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Gresia Sukilimas Francijoj
Didelis Sujudimas

Komunistai ir katalikai štur
muoja prieš Francijos valdžią.

ROUBAIX, Franci j a, gruo
džio 7 d. šiandie -čia atvyko 
Premjeras Herriot dalyvauti tū
lam baliuje. Tuom tarpu čia iš
saukta demonstracija. Demonst- 
ratoriai švilpė ant Herrioto ir 
šaukė jį visokiais vardais. Prem
jerą saugojo ginkluota policija 
ir kareiviai. Daugelis demonst- 
i atariu areštuota, minia išskirs
tyta be kraujo praliejimo. Prem
jeras Herriotas čia pareiškė, 
kad jis imsiąs dalyką šaltai, ta
čiau eisiąs savo pareigas su tvir
tu pasiryžimu.
Komunistai veržiasi iš užrubežių

PARYŽIUS, gruodžio 7 d. 
Slapta policija šiandie sulaikė 
60 svetimšalių bolševikų: 43 ita
lus, 7 belgus, 6 lenkus, ir švedų 
ir vokiečių. Jie norėjo įsibriauti 
į Franci ją. Sakoma, kad jie yra 
bolševikų agentai ir ėjo * 
ei ją varyti komunizmo 
gandos tarp savo žmonių.

Komunistų organizalijose ne
simatyti jokio nepaprastumo. 
Jų organas “Humanite”—(žmo
nija) taippat teberašo prieš val
džią ir persęrgsti bolševikus bū
ti pasirengus prie veikimo, kuris 
gali pasireikšti bile valandą.

Premjeras Herriotas sujudino 
taip komunistus dėl to, kad jis 
pastatė juos ant vienos papėdės 
su klerikalais ir pareiškė, kad 
kaip prieš vienus, taip ir prieš 
kitus Francijos gyventojai pri
valo kovoti. Tas komunistams ir 
kartu klerikalams labai nepati
ko ir jie dabar pradėjo šturmuo
ti, kas gali privesti Franci ją 
prie sukilimo. Du vadovaujanti 
Paryžiaus laikraščiai (“Temps” 
ir “Journal des Debats”), kurie 
ligšiol palaikė Ilerrioto pusę, da
bar smerkia Premjerą, kad jisai 
neatsižvelgė į rimtumą komunis
tų gazdinimo.
Tūkstančiai klerikalų maršuoja.

QUIMPER, Franci ja, gruo
džio 7 d. šiandie čia maršavo 
gatvėmis tūkstančiai katalikų, 
kuriems vadovavo vyskupas Du- 
paro. Buvo sakoma prakalbos. 
Demonstruotojams buvo įsakyta 
prisilaikyti ramumo, ko jie ir 
prisilaikė. Prieš-klerikalinių de
monstracijų irgi matosi.

Lietuviai Paleisti.
CHICAGO, Ill. Praeitom dviem 

savaitėm ėjo kriminaliam teis
me tardymas bylos jaunų Valo
mų, brolio ir sesers, kurie buvo 
kaltinami nužudyme ponios 
Gaesslen. Praeitą vasarą jiedu ir 
dar du svetimtaučiai, vaikinas ir 
mergina, visi keturi nepilname
čiai, įsigavę į minėtos moters 
namus, atėmė iš jos pinigus ir, 
pasak jų, ją surišę paliko. Bet 
ant rytojaus ji rasta negyva, pa
smaugta. Jiems buvo primesta 
žmogžudystė. Ona Valanaitė, 
kuri yra aštuoniolikos metų am
žiaus, buvo skaitoma užmanyto- 

ja ir vadė toj žmogžudystėje.
Mrs. Gaesslen, gyvendama, 

užlaikius paleistuvių namą, kur 
“dirbusi” ir Ona Valanaitė ir jos 
draugė. Valanaitė pradėjusi tokį 
gyvenimą vesti, kada jos tėvai 
persiskyrė ir jinai neturėjusi iš 
ko pragyventi. Valaniams ginti 
nebuvo pasamdyta advokato; jį 
nuskyrė valdžia. Taigi, Valanius 
gynė jaunas, nepatyręs advoka
tas E. L. McGarry. Kuomet šis 
jaunas advokatas dalykus per
statė prieš jury aiškiai ir grau
dingai, tai jury tiek jautė pasi
gailėjimo jauniems kaltinin
kams, kad juos nė kalėjimu ne
nubaudė — išteisino. Ona Vala
naitė apalpusi, kada išgirdo, kad 
ji yra vėl laisva, o jos giminės 
piadėję verkti. Mat, nieks neti
kėjo, kad jie butų išteisinti. Bu
vo spėjama, kad bus nuteisti ka
lėj iman iki gyvos galvos.

Bolševikai Nusmuko.
CHICAGO, Ill. Gruodžio 3 d,, 

čia įvyko SLA. 36 kp. valdybos 
rinkimas, kuriame pirmininku 
tapo išrinktas senas veikėjas 
M. J. Damijonaitis, Sandarietis, 
vietoj bolševiko. Ligšiol toj kuo
poj bolševikai viešpatavo ir tu
rėjo išrinkę savo pirmininką. 
Bet Sandariečių įtakai augant, 
o bolševikų puolant, dalykai pa
kitėjo.

Varnų Šaudymas.
AUGUSTA, Me. Maine valsti

joj buvo paskelbtas varnų šau
dymo kontestas per Du Pont 
Powder kompaniją. Nušauta 57,- 
626 varnai, iš kurių tik 11 nu
šauta Maine valstijoje, šios val
stijos gubernatorius pareiškė, 
kad toksai pasielgimas — varnų 
naikinimas yra ūkininkų nenau
dai. Nes, girdi, nors varnai ir 
nulęsa kiek javų, bet jie laukus 
apvalydami nuo kirminų bei va
balų ūkininkams padaro daug 
daugiau naudos, negu blėdies. 
Todėl nepatartina varnai naikin
ti.

Egipto Studentai Štur
muoja. '

Egiptėnų nepasitenkinimas 
Anglijos viešpatavimu Egipte 
sujudino vietinius studentus, 
kurie ten laiko demonstracijas, 
sako prakalbas ir šaukia “sukil
kime/’ “revoliucijos”’

! Lloyd Georgo Vadas/;
Šiomis dienomis Anglijos libe

ralai turėjo savo susirinkimą, 
kuriame buvo balsuojama, kas 
turi vadovauti liberalams Angli
jos valdžioje bei House of Com
mons, kur praeituose rinkimuo
se liberalų pateko mažas skai
čius. Buvo statoma du kandida
tai, Lloyd Gecrge ir Sir Godfrey 
Gollins. Pirmasis tapo išbalsuo- 
tas 26 balsais, prieš devynis.

Penki nariai susilaikė nuo balsa
vimo.

Spaudą Varžo.
Italijoj Parliamentui patiek

tas bilius, kuris turi tikslą su
varžyti spaudą, iššaukė gyvento
juose protestą. Šįkart. gyve t to
jai šturmuoja nemažiau kaip 
kad darė praeitą vasarą, kuomet 
buvo pasikėsinta žiauria’, suvar
žyti spaudą.

Nepaprasta Pora.
WINDSOR, Ct., gruodžio 8 d. 

Harry E. Alward, kuris paliko 
savo pačią su pora vaikučių, 
šiomis dienomis .susektclS begy
venąs su Naomi Griswold, 15 
metų amžiaus mergaite. Tuom 
laiku kada dingo vyras, dingo ir 
ta mergaitė.

Herriotas Prieš Bolševikus
r'ATti’žIUS. Premjeras Edouard 
Herriot pareiškė savo valdžiai, 
kad franeuzams yra didelis rei
kalas veikti prieš komunistus, 
kurie krašte varo savo propa
gandą. Jo supratimu, prieš ko
munistus reikia vesti kovą ly
giai kaip prieš klerikalus. Esą, 
kaip vieni, taip kiti, jie yra pa
vojingi ir kenksmingi progresui. 
Dargi Herriotas pareiškė, kad 
jisai turi pasitikimą raportą, 
kuriame sakoma, kad Romos 
katalikų deputas, M. Bire daly
vavęs tokiam susirinkime, kur 
buvo šaukiama “tegyvuoja revo
liucija.”

Paryžiuje buvo daroma krata 
ant komunistu. c

Dar Apie Kauno Nelaimę
Tik gavome iš Kauno nuo spe- 

cialio “Sandaros” korespondento 
Jono Kurkos platesnį aprašymą 
apie minų ekspb’oziją:

Lapkričio 22 d. įvyko minų 
sprogimas Annt w Fereidar (?), 
artelerijos sandėly, kur dirbo 
septyni vokiečių nusamdyti dar
bininkai. Tame sandėlyje rados 
sukrautos minos/ kurias lietu
viai buvo paėmę iš vokiečių, ka
da pastarieji buvo priversti umu 
apleisti Lietuvą. Tos minos buvo 
netinkamos vartojimui. Tai vė
liau vokiečiai jas atpirko. Bet 
jie, vietoj čielas gabenus į Vo
kietiją, nutarė Kaune išimti iš 
minų pyroksyiną — sprogstan
čią medegą. Kadangi kaikurios 
minos buvo labai užrudyję ir rei
kalavo kalto, kad jas atidaryti, 
tai smarkiai sutrenkus ir įvyko 
ekspliozija. Septyni darbininkai, 
kurie ten dirbo liko t šmotus su
draskyti ir išnešioti toli aplink. 
Apart to dar sužeista du kariš
kiai, kurie sandėlį saugojo.

Nuo ekspliozijos sudrebėjo vi
sas Kaunas. Didesni langai išby
rėjo. Toj vietoj, kur sandėlis sto
vėjo išriausta gili ir plati duobė, 
prie kurios po žemių užteršta ir 
keli lavonai žuvusiųjų darbinin-

______  ilitriMI!.

Amerikos Vice-Konsulas
Nušovė Lietuvaite.

Šeimynos Tragedija.
Buvęs Kaune Amerikos vice

konsulas nušovė lietuvaitę. Ir 
jis pats miršta.

BELGRADE, Serbijoj, gruo
džio 6 d. Slapta meilė, kuri buvo 
tarp Amerikos vice-konsulo Hen
ry Dayton ir gražios lietuvaitės, 
Onos Juzupaičiutės, padarė dide
lės sensacijos tarp Belgrado dip
lomatų ir šiaip svarbesnių rate
lių. Nes Ona Juzupaičiutė (tur
būt Juozapaičiutė), amerikiečio 
vice-konsulo mylimoji, tapo nu
šauta ant vietos jos mylimojo 
paleistos kulkos. Daytonas taip
pat miršta, pervertas dviejų 
kulkų, kurias, manoma, jam su
varė jo Ona. Tas atsitiko praeitą 
ketvergą, iš ryto, Day tono kam
bariuose, kur jisai gyveno su 
minėta lietuvaite.

Iki praeito liepos, mėnesio Day- 
tanas buvo Amerikos vice-kon- 
sulas Kaune, kur jį lietuviai lai
kė už labai gerą ir draugingą 
žmogų. Kaune begyvendamas 
jisai susimylėjo su p-le Ona Juo- 
zapaičiute, kur dirbo konsulate. 
Kada jis buvo perkeltas iš Kau
no į Belgradą, tai Juozapaičiutė 
išvyko ten kartu su amerikiečiu. 
Gyvendami Belgrade, sakoma, 
jiedu nesutiko ir dažnai burda
vosi. Pagaliau Daytonas nu
sprendęs ją palikti. Seredoj jie
du labai baręsis ir jis tą dieną 
pasakė, ją paliksiąs. Ant ryto
jaus jinai paklausus jo, ar jis iš- 
tikrųjų manąs ją palikti; jis at
sakęs, taip. Tuomet ji paprašius 
jo pakurti pečių; o kuomet jis 
susigūžęs malkų paimti, ar ko, 
jinai užpylus ant jo nugaros vit- 
riolijos, kuri per storas jo pa- 
džiamas nenudegino jo kimo. 
Bet pirma negu jis spėjęs, ką da
ryti, paleista į jį du šūviai, kurie 
sunkiai jį sužeidė. Spėjama, kad 
kada paleista jin šūviai, tarp jų
dviejų ištiko imtynės, laike ku
rių Daytonas atėmė iš savo my
limos revolverį ir ant vietos ją 
nušovė. Kili sako, kad galėjo 
taip būti: Daytonas pirma galė
jo nušauti Oną Juozapaičiutę, o 
paskui bandyti sau galą pasida
ryti. Dar kiti rašė, kad lietuvai
tė paleidus du Širvius į vice-kon- 
sulą, pati nusišovė. Tačiau vėles
nis tyrinėjimas parodęs, kad tu
rėję būti, kaip aukščiau minėta. 
Amerikos legacija Belgrade ty
rinėja dalyką.

Velionės Onos Juozapaičiutės 
tėvas gyvenąs Amerikoje.

Gręsia Didelis Streikas.
SCRANTON, PA., gruodžio 6 

d. Čia galbūt bus iššauktas dide
lis angliakasių streikas. Mano
ma, kad iš6is 42,000 angliakasių 
streikuoti. Pittston. Pa. veda 
streiką 12,000 angliakasių, kurie 
patarė serantoniečiams šaukti 
specialę konvenciją. Tas mano
ma ir daryti. Jei nebūtų tas leis
ta, tada bus iššauktas streikas.

Cementą išrado biednas plytų 
dirbėjas, Anglijoj, 100 metų at
gal.

KAZYS BŪGA MIRĖ.

Ameriką pasiekė telegramų 
žinia, kad gruodžio 2 d. mi
rė Lietuvos kalbininkas 
prof. Kazys Būga. Jo asme
nyje Lietuva daug nustojo. 
Tikimės greitai gauti pla
tesnių žinių apie . Būgos 
mirtį.

Miegojo 17 Mėnesiy.
POUND, Wis., gruodžio 7 d. 

Čia ponia Mollie Spankevitz, 29 
metų amžiaus, miegojo 17 mėne
sių be pertraukio. Tik poras die
nų atgal jinai pabudo. Tos ligos 
priežastis buvo gimdymas. Pa
gimdžius kūdikį, ji neteko proto 
ir išbuvo du mėnesiu beprotna
myje. Po tuom ji įpuolo į miegą, 
iš kurio nepabudo per septynioli
ka mėnesių. Jos gyvybė buvo pa
laikoma, penint ją per triubeles. 
Dabar, atbudus, ji sako, kad ji 
kai kada girdydavusi balsus prie 
savęs, bet nieko negalėdavusi 
sakyti.

Vokietijos Rinkiniu 
Pasekmes. .

BERLIN AS, gruodžio 8 d. 
Vakar buvo Vokietijos valdžios 
rinkimas, kuriame daugiausia 
laimėjo social-demokratai. Da
bar Reichstagan įėjo nuo sekan
čių partijų ir sekančiu skaičiu
mi: Social-demokratai gavo 130 
atstovų, Nacionalistai — 102, 
Klerikalai — 62, Vokiečių žmo
nių Partija — 50, Komunistai— 
45, Vokiečių Demokratai — 32 
ir keletas kitų partijų viso gavo 
61 atstovą.

Šitie rinkimai parodo, kaip 
baisiai yra nusmukę Vokietijoj 
klerikalai (centr.) ir kaip smun
ka ten bolševikai, nes pastarieji 
šiuose rinkimuose nemažai savo 
atstovų nustojo.

Trumpai.
Kol pabaigi kolegijos mokslą 

ima daug pinigų ir Liko. Bet 
atydžiai studija’7? kolegijos 
mokslo vyrus, tvirtina, kad jų 
mokslas yra jiems vertas $72,- 
000, jei jį verstam į pinigus O 
vidurinės mokyklos mokslas yra 
vertas tam kurs jį turi $33,000.

Amerikoj ir Anglijoj kas me
tais yra atspauzdinama 10,0e0 
naujų knygų.

Daugiau kaip penki milionai 
ūkių Jung. Valst. užsiima kiau
šinių versmu.

šiomis dienomis Alaskoje ta
po užeita nauji anglies sluogs- 
niai.

Proporcialiai imant; Amerikoj 
yra dvidešimt penkis syktbs 
daugiau žmogžudysčių, negu 
Britanijoj, ir tris kartus dau
giau, negu Italijoj.

Prašome
Lietuviu, c

Brangus Sandariečiai ir San
daros pritarėjai, žinote Sanda
ros bylą, kuri yra užvesta kun. 
Garmaus prieš buvusį “Sanda
ros” redaktorių V. J. šliakį. šio 
mėnesio 10 dieną prasideda jos 
tardymas. Vedimas bylos reika
lauja nemažai išlaidų.

Taigi, šiuomi mes šaltai krei
piamės j Tamstas, Sandariečiai 
ir Sandaros pritarėjai, ir prašo
me kaip galite greičiau ir kiek 
issigaiite sumesti aukų bylos ve
dimui. Sandaros kuopas prašome 
susirinkimuose pakelti ta klau- 
simą ir parinkti aukų bylos ve
dimui. Mes privalome bylą lai
mėti. Musu visu yra užduotis 
rūpintis, kad ją laimėjus.

Aukas siųskite “Sandaros” 
adresu, parašydami ant “Money 
Orderių” bei čekių S. Norkūnas.

Apsigynimo Fondo Komisija:
S. Jakubauskas,
A. Ivas,
J. Nauburis,
S. Norkūnas,
A. Kriaučialis.

Smarkus 
Pergalėtojas.

Auksinio Kontesto Lenkty nės 
ir pergalė.

Pereitą savaitę “Sandaros” 
Auksinio Kontesto vajuj smar
kiai susikirto du “generolai”, 
hartfordietis G. Levišauskas su 
bostoniečių S. Jakubausku, abu
du per pastarąsias dvi savaites 
smarkiai lenktyniavo ir iš abiejų 
pusių konkurencija buvo gana 
smarki. Buvo manyta, kad Jaku
bauskas bus pergalėtoju šią sa
vaitę, nes pereito j savaitėj jau 
jis buvo supliekęs Hartfordo 
smarkuolį, bet kaip tik priešin
gai : vos tik prieš išleidimą “San
daros” gavome telegramą, kad 
Levišauskas supliekia Jakubaus
ką taip skaudžiai, kad net Jaku
bauskas nusistebėjo iš savo 
kompetitorio atakų smarkumo.

Bet matyt, kad Levišauskas, 
trumpoj ateity turės pasiduoti 
Bostono “generolui,” nes šis jau 
neis pėsčias į mūšį, bet savo 
Buick automobiliu važiuos. Look 
out, hartfordieti! Atmink, kad 
ne tik Hartfordas yra Valstijos 
kapitalas, Bostonas taipgi kapi
talas Masačiuset valstijos ir Ja
kubauskas yra vienas iš gynėjų 
savo kapitalo garbės.

S Pranešimas.
Komp. Mikas Petrauskas pra

šo musų pranešti, kad šiemet 
“Kanklės” nebus išleistos. ( Del 
savo nelaimes Mikas Petrauskas 
nepaspėjo “Kanklių” prirengti. 
Kurie buvo užsimokėję už “Kan
klių” prenumeratą iš kalno, 
tiems pinigai grąžinami.
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A L.T.S. REIKALAI
reikalų. Ir bus rinkimas kuopos Konteste ir daug darbuojasi kai- 
valdybos 1925 metams. Visi na-lpo Generalis “S.M Atstovas du
riai malonėkit būtinai atsilankyt 
ir atsivesk!t naujų narių kuopai,
kuo prisidėsite prie bendro pasi
darbavimo savo vienminčių San-

cagoj. Gerb. Grisius, pastaruoju 
laiku sunkiai susirgo, bet jau 
sveiksta ir žada Auksiniame 
Konteste nepasiduoti kitų Kolio-

1:30 vai. po pietų, po num. 875 
Cambridge St. Cambridge, Mass. 
Malonėsit visi narės ir nariai 
susirinkti, nes yra daug aptari
mų musų veikime ir Auksinio 
Kontesto reikale. Cambridge tu-

9tari

r i pirmą dovaną laimėti. Jau iš 
senai žinoma, kad Cambridge ga
li užimti pirmą vietą. Nepamirš
kite naujų narių atsivesti.

Fin. rast. V. A. Visminas.
A. L. T»SAN*DAROS

NAU JI NARIAI.
So. Boston, Motelį 78 kp.:

Ona Gricienė, < 0
Ona Elijošienė, 
Alena St u kas,
J. Valiulienė,
K. Senukevičienė.

Chicago, Iii.. 75 kp.: 
Jonas Bvrdauskas.

So. Boston, Mass. 7 kp.:
VL StaniUlevičius.

Pittsburgh. Pa. 85 kp.
J. -J. Kasiai as.

ALTS. KLOPŲ VIRŠININKŲ 
AT Y D AI.

Gerbiami ALTS, kuopų vir
šaičiai, prašau visus idant prieš 
naujus metus pasistengtumėte 
visų narių mėnesines mokestis 
užvilktas surinkti ir jas prisiųs
ti Centram Butų labai pageidau
jama, kad tamistos kaip nors 
rastumėte laiko ir aplankytumė
te draugus, kurie negali ateiti 
į kuopų susirinkimus ir jų mo
kestis gavę prisiųstun ėte. Dau
gelis mujų draugų viršaičių jau 
tą yra padarę, bet dar daug yra 
narių, kurių mokestis užvilkta 
iš priežasties, kad jie negalėjo 
lankyti kuopų susirinkimų ir ap
simokėti savo dukles už organą.

ALTS. Centro Sekretorius, 
V. M. ČEKANAUSKAS.

AUKSINIS KONTESTAS EINA 
SMARKYN. :

šioms dienomis įstojo nauji 
darbui jai AUKSINIO KON- 
TESTG Jenktynėsna. Nauji dar
buotoje įvairių koliomjų lietu
viai kzc- 'cart daugiau interesuo
jasi A L ysiniu Kontestu ir Dova
nomis.

Bostono Sandariečiai lenkty- 
ičse kol kas yra pnmuHMai. 
SIMA:'AS JAKUBALSKAS, lai 
losi sn arkiai lenktynėse, jis bi- 
įo„ L fį nepralenktų Hartfordo 
^eikėfrs LEVIŠAUSKAS. Bet 
tuo pačiu sykiu, JAKUBAUS
KAS. mato, kad jam nepasiduo
da sr. arki darbuotoja p. ONA 
PALI BECKIENĖ, So. Bosto- 

o p. B. KONTRIMAS, 
Rsipgi tikisi, kad už savaitės ki- 
w ū s pralenkęs visus So. Bos
toniečius.

Chioagoje yra tokių smarkuolių. 
Iš 'Chicagiečių yra Konteste 
gerb. S. K. Grišius, Julija And
riulienė, Mikas Budas. Kas dau
giau iš Chicagiečių / prisidėsite 
prie šios lenktynių kompanijos.

Na, Worcesteris giriasi.
Iš Worcester]ečių gavome du 

pranešimus. J. Krasinskas, rašo: 
“Mes jau “ready” ir lenktyniau
ti pradėsime tuojaus.” Pil. A. 
Šablinskas, kitas musų geras 
darbuotojas praneša, kad jis ma
no nepasiduoti savo vietiniams 
draugams A. Kriaučialiui, ir J 
Krasinskui. Valio Worcesterie 
čiai, jūsų senai laukia talkon 
kaipo iniciatorių Auksinio Kon
testo vajaus darbuotojai.
Nauji nariai kontesto lenktynėse

Ona Paredninkienė, Los Ange
les, Cal.

Vincas Barkauskas, Oakville, 
Conn. '

Kazys Keidošius, Baltimore, 
Md.

J. A. Karsokas, Cliffside, N.J.
Jonas Kraučaitis, Rumford, 

Me.

dariečių. Valdyba:
S. K. Grišius, pirm.
V. F. Andriulis, rast.

nijų darbuotojams. S. K. Gri- 
šiaus, nauja gyvenimo vieta 
randasi po num. 3423 W. 61-st 
Street, Chicago. Tel. Republic

GERB. S. K. GRIŠIUS,
Chicagietis, didelis “SANDA

ROS” darbuotojas, Auksiniame

8927. Visi, kurie turite kokius 
reikalus ar norite gauti infor- 
macijų 'apie ALJS. ir Auksinį 
Kontestą, kreipkitės aukščiaus 
minėtu antrašu pas p. Grišių.

NEW BRITAIN, CONN.
A. L. T. Sandaros 32 kp. meti

nis susirinkimas bus gruodžio 14 
1., 2-rą vai. po pietų, Lietuvių 
Svetainėje, 354 Park St. Malo
nėkite susirinkti skaitlingai, nes 
bus valdybos rinkimas ant se
kančių metų ir daug raportu 
bus išduota. Taipgi kūne nori 
prisirašyti prie Sandaros, prašo
mi ateiti.

P. P. Pilipauskas, rast.

CAMBRIDGE, MASS.
A. Lr T. Sandaros 9-tos kuo

pos mėnesinis susirinkimas 
įvyks nedėlioję, gruodžio 14 d.,

Kontesto Eiga
AUKSINIO KONTESTO Skaičius Laipsnių

REZULTATAI. (Points)
G. LEVIŠAUSKAS, Hartford, Conn...................................715
S. JAKUBAUSKAS, South Boston, Mass........................ 580
A. BUINICKIS, New Britain, Conn.............................. 398
J. LEKYS, Dorchester, Mass........................................... 370
PONIA O. PALUBECKIENĖ. South Boston, Mass....... 285
J. VIRBICKAS, Pittsburgh, Pa...................................... 200
B. KONTRIM, So. Boston; Mass................................ 150
ONA PAREDNINKIENĖ, Los Angeles, Cal...... '..........  150
J. TRIBULIAUSKAS, South Boston, Mass.......................140
S. KONTAUTAS, So. Boston, Mass....................;.........  130
S. K. GRISIUS, Chicago, III. . .,..........,...........................120
J. NAUBURIS, South Boston, Mass. ...L..................  110
J. RAGELIS, New Britain, Conn..........į................... 90
A. KRIAUČIALIS, Worcester, Mass..................................60
M. L. MASIONIS, Detroit, Mich...........................................55
A. GUMAUSKAS, Providence, R. 1.................................. 55
MIKAS BUDAS', Chicago, III......................................'.... 55
M. KVARATIEJUS, New Haven, Conn..............................50
P-Ie V. SAČIKAUSKAITĖ, Pittsburgh, Pa...................... 30
R. PAPLAUSKAS, Pittsburgh, Pa........ '........................... 30
MOCKEVIČIUS A., Rochester, N. Y.................................. 30

J. Krasinskas, Worcester,
Mass.

A. Šablinskas, Worcester,
Mass.

Kas dar neužsiregistravote 
rašyki tės Kontesto vajun ir 
klauskite informacijų “Sanda
ros” Administracijoj. Kas daly-
vaus Konteste, tas nesigailės 
Kontesto Komisija ruošiasi prie 
didelio baliaus pabaigoj Kontes
to.
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į Kurie Bus Laimėtojai Brangių Auksinių Dovanų?
i Auksinio Kontesto Dovanos.•ta

VIENUOLIKA BRANGIŲ AUKSINIŲ DOVANŲ TIEMS K U R I E UŽRAŠYS 
DAUGIAUSIA SANDARAI SKAITYTOJŲ.

S. JAKUBAUSKAS,
PlXTSBURGIEčlAI ŽADA 

PASIJUDINTI.
P tsburgiečiai žada iki naujų 

met i Bostoniečius sumušti ir 
paimti viršinybę lenktynėse. 
Pereitą nedėlią J. Virbickas ra
šo: “Mielas Centro Sekretoriau, 
Čekanauskas, siųsk mums tuziną 
rį_r jiumeratų rinkimui kvitų 
knygelių, nes mes jau labai toli 
palikome lenktynėse Konteste, 
v.inome, kad reikės daug akty- 
•uiss darbo, kol pasivysime Bos
toniečius.”

Connecticuto Darbuotojai.
Connecticuto Sandariečiai ir 

•Liti geros valios lietuviai regist
ruojasi į Kontestą. Watesburys 
jau pradės išsijudinti, nes žy
mus musų darbuotojas pil. Oren- 
Las, jau užsiregistravo. New Bri
tai no draugai taipgi nemiega, 
trumpoj ateityj jie irgi žada ne
pasiduoti kitiems.

So Bostonietis “SANDAROS” 
Kontesto smarkus darbuotojas, 
tapo pralenktas per G. Levišaus- 
ką Hartfordietį, bet Jakubaus- j 
kas sako nepasiduOsiąs Levi- 
šauskui.

Chicago-Chicago !
Valio Chicago! Chicagoj jau 

pradeda lenktynės. Chicagiečių 
' ■ ys darbuotojai pastaruoju lai- 
- u užsiregistravo, kas svarbiau- 
.' a. tai jų tarpe randasi vienas 
labai smarkus Kontestininkas 
pil. M. BUDAS, kuris yra labai 
pasižymėjęs ana meta “Nauiic- 
i.ų” Konteste. Draugas Budas 
rašo: “Aš manau, kad tūli kon- 
testinir kai jau pusėtinai gerai 
stovi Kontesto Lenktynėse, bet 
tai nieko nereiškia jų rekordas, 
aš juos visus į mėnesį laiko (o 
gal dar anksčiau) pfalenksiu.”

Malonu mums girdėti, k

JUOZAS LEKYS.
Urnai pradėjo smarkiai veikti ir 
žada pralenkti Jakubauską ir 
Levišauska. Lekvs vra vienas išv • **

stipriu komnetitoriu Kontesto 
Lenktynėse.

CHICAGO, ILL.
Amerikos Lietuvių Tautinės 

Į Sandaros 75-tos kuopos priešme- 
I finis susirinkimas Įvyks šešta
dienį, gruodžiu 20 d., 7:30 vai. 
vak. “Varpe” redakcijos kamba- 
lyje, 3251 So. Halsted St., Chi
cago, Ill. šiame susirinkime turė
sime apsvarstyti daug svarbių

1
1- nia DOVANA DEIMANTO ŽIEDAS Už................................................. $125.00 KNYGOMS $15.00
2- ra DOVANA HAMILTON AUKSO LAIKRODĖLIS ........................ $100.00 KNYGOMS $15100
3- čia DOVANA ELGIN AUKSO LAIKRODĖLIS...................................$ 75.00 KNYGOMS $15.00
4- ta DOVANA ELGIN AUKSO LAIKRODĖLIS...................................$ 50.00 KNYGOMS $15.00
5 ta DOVANA AUKSO PINIGAIS ............................................................$ 25.00 KNYGOMS $15.00
6- ta DOVANA AUKSO RETEŽĖLIS .....7.'...’.......................    .$ 15.00 KNYGOMS $15.00
7- ta DOVANA AUKSINĖ RAŠOMA PLUNKSNA...................................$ 12.00 KNYGOMS $15.00
8- ta DOVANA AUKSINĖ RAŠOMA PLUNKSNA .................................$ 10.00 KNYGOMS $15.00
9- ta DOVANA AUKSINĖ RAŠOMA PLUNKSNA ................................ $ 9.00 KNYGOMS $15.00

10-ta DOVANA AUKSINĖ RAŠOMA PLUNKSNA...................................$ 8.00 KNYGOMS $15.00
U-ta DOVANA AUKSINĖ RAŠOMA PLUNKSNA .................  $ 6.00 KNYGOMS $15.00

Minėtas Dovanas gaus be skirtumo Vyras ar Moteris. Kiekvieno laimėtojo bus į-

3-čia DOVANA. HO Tremont St., Room 306,
BOSTON, MASS.

Kuris Dar Nesate Užsiregistravę j Kontestą, Tai Pasiskubinkite Užsiregistruot Tuojaus,
Dėlei Informacijy Kreipkities Sekančiu ij'in: ,

“ S A N D A
327 E Street, So. Boston, Mass.
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1924 m., Gruodžio 11 50.

St. R."Ryksiuliš.

Lietuvių Liaudies Karo Dainos;
Lietuvius, o pirmiausia jų gi

miniečius jotvingius ir prusus, 
puola žiaurus kaimynai, nori 
juos pavergti ir išnaikinti, ir 
prasideda žiaurios kovos už gy
vybę. Reikia atkaklumo, drąsos 
ir nebijoti mirti. Vaidilos, gerai 
suprasdami dainos galybę, dai
nomis kelia karžygių narsumą, 
girdami žuvusius kovose už lais
vę, apdainuodami, kaip žuvusieji 
už tėvynę karžygiai, draugų ly
dimi, joja švytruojančiais kala
vijais ir vanagų rankoj į dangų,

Dainai I ir tt. Karžygiai, tikėdamies, 
kad jie busią dainomis pagerbti, 

įgriso paniurusi nebijo garbingos mirties. Jų de- 
sniegu apklotais šistys puola šimtus priešininkų

Karo daina yra sielos ug
nis, kuri kary uždega ne
sulaužomą geležinę valią 
ir narsumą kautynėse už 
savo šventus idealus.

Daina yra' žmogaus sielos at
spindys. žmogus dainoj pareiškia 
savo sielos stovį: džiaugsmus, 
siekius, pasitenkinimus, meilę, 
liūdesius, kančias, skundas ir tt. 
žmogus dainoj ieško sielos poil
sio, ramybės ir stiprybės. Daina 
yra galinga sielos gaivintoja. Ji 
anksti gimė žmoguje, i 
dar tebebuvo laukinis, 
pradžią davė pati gamta.

Kai žmogui 
šalta žiema su
laukais ir ledu sukaustytais eže-1 ir kaujasi iki paskutiniam krau- 
rais, upėmis ir upeliais, jis, su- jo lašui.
laukęs pavasario, džiaugiasi, pa- Minimų dainų iki šiol neužsili- 
kyla jo siela, ji veržiasi į atgiju- p0> jos žmonių užmirštos žuvo, 
šią gamtą, žmogus seka kiekvie- Lietuvos valstybei žlugus, kraš- 
ną gamtos apsireiškimą, klauso- Į Lis papuola švetimųjų vergi j on, 
si kiekvieno gamtos balso. Girdi lietuviai eina kautis už svetimus 
jis paukščių čiulbėjimą, lapais reikalus, - jiems nebėra tikslo 
apsidengusių girių užėsį, iš ledo kautis iki paskutiniam kraujo 
pančių išsivadavusio upelio čiur- lašui> ir dė] to nebereikalinga 
lenimą, ir tas viskas teikia žino- kelti jų narsumas, nebereikalin
gu! įkvėpimo, įdiegia pirmąjį | gOS minimos dainos. Ir jos nuėjo 
dainos diegą, žmogus, sieios pa
kilime, pradeda kartoti girdimus 
gamtos balsus, pamėgdžioja 
juos ir išmoksta. Vėliau, žmogui 
tobulėjant, jis prie šių pamėg
džiojimų prideda savo sielos kū
rybos, savo jausmų žodžių, ir 
tuo budu ilgainiui susidaro dai
na. žmogus pamilo dainą, jis ją 
pradeda dainuoti, kur tik jaučia 
sielos pakilimą arba kur ieško 
sielas ramybės bei stiprybės.

Pasaulyj atsiranda karai. Vy
rai, apleidę savo namus, myli
mus asmenis, eina kautis su 
priešininkais, lieti kraują, mirti. 
Jų nuliudusi siela ieško ramybės, 
stiprybės, kad užgniaužtų savy 
gailesį, ilgesį ir baimę, ir jis ieš
kodamas šito pradeda dainuoti. 
Kadangi jo sieloj kuriasi .nebe 
gamtos vaizdai, bet karo, kraujo] 
ir mirties, tai jis į savo dainos 
garsus pina tuos pergyvenamus
įspūdžius ir ūpą. Tuo budu gims-1 j 
ta karo daina.

Įvairių yra karo dainų moty
vų. Tai karelis apdainuoja savo 
liūdną ir sunkų persiskyrimą ir 
atsisveikinimą su savaisiais, sa
vo ilgesį ir meilę, tai jo namiš
kiai, pasilikę namie, jį minėdami, 
visą tai apdainuoja. Karelis dai
nomis gerbia savo žirgelį, vaidi
los kelia karžygių 
narsumą, apdainuoja 
gus narsius žygius.

Persiskyrimas su 
atsisveikinimas —
karo vidaus pergyvenimo 
men tas. Jis vargiai tikisi sugrįž
ti iš karo, bet ramindamas savo 
seną tėvelį sako: “Tie, tikt ne- 
verkie, senas tėveli, bene dar vėl 
sugrįšiu.” Bernelis, pasibalnojęs 
savo žirgelį, atsisveikina su my
lima mergele, “jau su dievu ma
no jauna mergyte,” užsėda ant 
žirgelio ir, “kai bernytis, kai 
jaunasis per vartužius jojo, tai 
mergytė, tai jaunoji labai gailiai 
verkė.” Arba, mergelei graudžiai 
prie bernelio šalelės verkiant, 
bernelis ją ramina: Tie, neverk 
mergele, daili mergele, kaip išjo
siu, tai parjosiu. Bet jeigu ir ne
perjotų, tai prižada: “O jei ir 
patsai aš jau neperjosiu, tai par
bėgs mano juodbėrėlis.”

Dažniausiai liaudies dainose 
apdainuojamas brolelio persi
skyrimas su sesutėmis. Broleliai 
išjojant į karą, kai “viena sesy
tė brolytį rėdė, antra sesytė kar
dužį šveitė,” tai “ši trečioji, ši 
jauniausioji vaitus atvėrė, brolį 
lydėjo.” Ji išlydėjusi brolelį pro 
vartus klausia: “Ei brolyt, bro- 
lyt, brolyti musų, ką tu parneši 
mums trims seselėms?7’ Brolelis 
prižada: “Vienai parnešiu aukso 
žiedelį, antrai pamesiu šilku 
kuskelę, o tau, jauniausei, perlų 
vainiką.”

užrašu, ir iš

karo dainose

sugrjz- 
groma- 
žirgelis 

aukso kil
si ena 
trečia

į užmiršimo kapą.
Apie jas tik težinome iš Vi

duramžių lenkų istoriko kun. J. 
Dlugosz (1415-1480 m.) ir kitų 
tų amžių kronikų 
kryžeivių ir prūsų 
daros rašto.

Musų liaudies
yra daug meilės ir ilgesio. Karys 
nors ir žiauriausiam kare būda
mas, savųjų namiškių neužmirš
ta. Jis, nebesitikėdamas 
ti, parašys “tris margais 
teles,” kurias “parneš 
pasiprunkščiodamas,
pelėmis siūbuodamas,” 
mamužei, antrą seselei, 
mergužei.” Jis tose “gromatėlė- 
se” “ramins mamužę:” “bučiuos 
jauną seselę,” o savo mergelės 
prašys, kad neužmirštų jo ir 
dažnai prisimintų jį.” Primušk, 
mergyte, sau, gromatelę, prie 
krynios atvoželio. Kiek kartų 
ą versi, tiek graudžiai verksi,

mieloji tu mergyte ’’ Arba, kai 
juodbėr 
; O, “pc 
karun?

dvasią bei 
jų garbin-

mundurą ir aukso 
is kiaujais aptaš
ys mylimos merge

lės prašo: “Mazgok, 
mano mundurelę savo 
mis ašarėlėmis.”

Pasibaigė smarkios 
daug

graudžio-

tad jieAiutaria' ^ėTėfšim/ eisim, 
kur paukščiai lekia, upės vyneliu 
teka.”.■h M ’S '

Senovės karuosd žymiausią 
vietą užėmė raitininkai. Myli
miausias karo draugas buvo žir
gas. Su juo karys kartu kariavo, 
liejo kraują ir kentė. Tuo bud u 
musų liaudies karo dainose žir
gas įgijo atatinkamos sau pa
garbos. Bet žirgas musų liaudies 
dainose nežūna, jis vis “parbėg 
pasiprunkščiodanias, aukso kil
pelėms švytruodamas,’' kai ber
nelis žūna dešimtos kulkelės pa
kirstas.

Sūnelis išjodamas* į karą pra
šo tėvelio: “Ei, tėtuži, mano, oi 
senasis mano, kokį duosi man 
žirgelį į karužį jot ir stoti?” Se
nas tėvelis, pats dalyvavęs ir 
prityręs karuose, žino kokį žir
gelį duoti šuneliui: “kurs ge
riausias, kurs greičiausias, — 
tas tavasis žirgužėlis,“ nes tik 
žirgo greitumas gali padėti galu
tinai nuveikti priešininką bei sa
vo gyvybę išgelbėti.

Bernelis jodamas į karą kal
basi su žirgeliu, klausia jo: “Ko 
sužvingai juodas juodbėrėli?... 
Ai- parupo didžioji vainelė?” 
žirgelis irgi drauge su berneliu 
rūpinasi karu, jis berneliui atsa
ko: “Parupo didžioji vainelė, pa- 
r« po aštrioji krvgeiė.”

Nedaug turime Lietuvos kare 
istorijos dainų, bet ir turimų 
dauguma mini tik vėlesnius lai
kus. Senesnių laikų žuvo, o ku
rios pasiliko, tai tapo perdirbtos, 
pritaikintos vėlesnių laikų įvy
kiams. Bene seniausia daina, kur 
minima šiek-tiek karas: “Dai
nuok, sesyte, ko nedainuoji?’’ 
Šioj dainoj minimi; “Barzdoti 
vyrai, vyrai iš jurų, prie krašto 
leidos į daržą kopų,” pasak kai 
kurių, bus skandinavų normanai, 
kurie pirmajam tūkstantmety iš 
j ūpų per Latviją įsiveržė į Lie
tuva.

Iš išsilikusių senovinių neper
dirbtų karo dainų turime iš kry
žeivių laikų: “Ko tujei, kunigėli, 
Sudaičio, Sudaičio, Sudaičiutėli, 
ilgai pamiegėli!” Šioj dainoj ap
dainuojamas 1362 m. Kauno pi
lies puolimas. Dar yra žinoma 
daina: “Vysim kryžuočius ir su | 
kucais mušim, paimtas seseles 
nuo netikėlių atmušim.” Dau
giau ištisų dainų apie kryžuo
čius neturime užsilikusių. Kai 
kur betgi jie yra minimi: “penki 
broleliai žalioj lankoj, o ryto bu
sim kryžuočių rankoj,” “parei
sim, segelės, nualsinti, baisiųjų 
kry-

KURTUVĖNAI.
(Miestelio apžvalga)

Kiekvienas lietuvis ant 
gimtinės Lietuvos žemėlapio ga
li lengvai rasti nedidelį “Kurtu
vėnų” miestelį einant nuo Šiau
lių, Žemaitijos link...

Miestelis stovi gražioje apy
linkėj, tarp gražių Lietuvos girių 
ir aukštų kalnų... Gamtos mėgė
jas čia gali rasti kuopuikiausių 
gamtos dekoracijų... Miestelis 
mažas vos kelios trobelės, išsi
plėšt jis negali, nes yra savastis 
vietinio dvarininko tvirtoj ran
koj, kuris priešingas jo pietoji- 
muisi nežinia dėl kokio savo nu
sistatymo...

Aukšto mūrų, nuo karo ap
trankyta bažnytėlė rodo ištolo 
Kurtuvėnus lig didelį šios šalies 
miestą — tik dvi menkos krau
tuvėlės puošia miestelį. Viena 
minimo pono grafo Pliater Ziber- 
ko įtakoj kaipo savininko, kurio
je įgyvendintas vargšas lenkelis, 
sielos ubagas valgąs Lietuvos 
duonelę ir geriąs lunkeikų raugą, 
antra tai kunigišką bendrovė..

Miestelis ir apylinkė švietimo 
srity kyla pirmyn, nes mokyklos 
dygsta kaip grybai, ar neprieis 
kad ir per tą šviesos židinį Kur- 
tuvėniečiai prie tiesaus gyveni
mo kelio.. Jaunimo yra, bet visai 
apmiręs, pirmoj eilėj girtuok
liavimas. Panelių taipgi netrūks
ta, tik visos nelaimingos serga 
epidemija tikėjimo. Liaudis 
tamsi., nesusipratus, išskiriant 
dvarų darbininkų, kurie dalinai 
organizuojasi ir pradeda klasi
niai susiprasti. Veikia trys jau
nimo sąjungos organizacijos 
vieną pusiau gyvą katalikiškoji 
“Pavasario”, antrą merdėjanti, 
nelaimingos nerandančios už
darbio panelės rankose “Jauni
mo” ir trečią ką tik įstfęurusi 
“žiežirba,” abi socialistinio jau
nimo, trūksta susipratusių jau
nuolių vedimo, organizavimo dar 
bą, kiti esantieji Serga “klebono 
baimės” liga... Savivaldybėj vi
dujinė kova už būvį tarpe deši
niųjų ir kairiųjų, kurie dalinai 
šį kart laimėjo. Policija suside
da iš vieno narsaus žmogaus,
prasižengusio visiem valsčiaus 
šuneliam, kurie mėnesienom 
naktim gailiai protestuoja mėne
siui... Klebonas baisus katalikas, 
už kalnieriaus veda visus prie 
dangaus, nuo ko sparčiai kairie- 
ja parapijoms. Kunigas apgai
lestauja “Smetoną” kaipo pažan- : 
gietį, pralaimėjusį su valstybės 
vairu... Galų-gale keliai taisomi, ; 
pilamas žyyras ir laukiama iš vi
sų pusių pakilant miesto grožei, 
kultūrai, dailei ir visuomeniniui 
susipratimui... Kurtuvėniškis.

savo <3

Kazys Plungė.

EVOLIUCIJOS KONSEPCLh'S 
ĮTAKA Į MODEKMNĘ 

FILOZOFUĄ.
(Tąsa)

Ar spccialė priežastis, 
Darvinas nurodo, yra pakanka
ma, ar ne, tačiau savo įtaka pa
darė; jei jau ne dėlko kito, tai 
dėl to,\kad Darvinas yra įdėjęs 
daugel darbo į tą mintį. “Kova 
už gyvybės palaikymą” ir “gam
tinė selekcija” yra principai, ku
rie daugiau ar mažiau ? 
kiekvieną nuomonę. Dabartinis 
tyrimas, teisybė, yra atidengęs 
didelę empirikalę pertrauką,

(peršoką, “mut; 
vinas laikė ka. 
variacijos, pah 
mos. Tarppat b

kuria fc- kuri šių dienų b.o.og. 
ie toliau pasiekė iasa. 
no metouą, jog t;, pa. 
naujų savybių, lo^.o c 
pos pasilaikyti tas ra

5
i

i.ą jJar-
)ą mažoj

savaisiais, 
sunkiausias

mo-

kautynės, 
žuvusių bernelių. Juodi 

varnai ieškodami maisto nu tūpė 
į kautynių lauką. Vienas varnas 
laiko snape baltą ranką su žiedu, 
kurį viena mergelė' pastebėjusi 
klausinėja varno: “Kur tą baltą 
ranką gavai?” Varnas atsako: 
“Ten giružėj didi vaina buvo,” 
jis ten radęs tą ranką. Mergelė 
pažino žiedą, suprato, kad ši 
ranka jos mylimo bernelio: “ži
nau, dabar, kas pražuvo ir keno 
rankelė, tasai žiedas mano buvo 
keistas venčiavonėj.”

žuvus kareliui, nevienodai jo 
gailisi; -ilgiausiai 
“Marti gedėjo tris 
sesytė tris nedėleles, 
žė, ši mylimoji, visą

(Pabaiga seka)

Simas Bakšys.
0 0 0

Bėras žirgas nebalnotas
Virve pažabotas,
Jaunas bernas trynyčiuotas
Kresnas, augalotas.

Ir pamilo bernužėlis 
Tylaus kaimų mergą, 
Lygiai kresną, lygiai drūtą 
Juodo darbo vergą.

Mikas Petrauskas.

DIENYNO NUOTRUPOS

DOS. r lUKUiacijti gi pUb.re.SKia 
aiškiai apskemotose ribose. Pro
blema šiandien pasodai e daugiau 
definitive į atžvilgį variacijos ir 
įgimties. Vidurinė 
dėtis pasirodo abe 
giuose labiau sav 
Darvinas manė 
čiaus jisai visai 
variac jos pi l-e 
didelė enigma, ‘

i i: n 
ėstis

U

D

’ J an«
supin-

motinėlė: 
dienužėles, 

o ši mamu- 
savo amže-

Nesiglaudė, nekalbėjo
Daug meilių žodelių, 
Tik paklausė mergos močią: 
—Kiek duosi kraitelio?

Spalių 21 d. Išlydėjome jauna
vedžius užsienin. Išleidžiant, 
stoties specialiam kambaryje, 
buvo palinkėta jaunavedžiams 
laimingo gyvenimo. Vakare ope
roje ėjo “Sevilijos Kirpėjas.”

Spalių 22 d. Klausiau Krivės- 
Mickevičiaus “Skirgailos.” Vei
kalas gražus, tik ilgokas, šį ant
rą kartą ėjo sutrumpintas ir tai 
buvo 12 scenų permainų. Kiti sa
kė, kad veikalas prieškatalikiš- 
kas. Aš ten nieko prieškatalikiš- 
ko nemačiau; jeigu jau imt aty- 
don, kad kunigas negali nieko 
blogo daryt, o ten yra, kad ir 
kunigų tarpe daugelis yra visai 
nepavyzdingų, tai, žinoma, tuo-- 
met toks veikalas ir negeras. Jo
kios tendencijos veikale “Skir
gaila” nėra.

Spalių 23 d. Elektriką yra pui
kus ir parankus dalykas, bet 
šiandien ji iškrėtė mums šposą: 
sėdėjo gerą pusvalandį vakare 
be šviesos ir po to dar labai žlibai 
švietė. *

Spalių 24 d. Gavau laišką iš 
Chicagos nuo A. L. P. M. S., kad ( 
parduočiau jiems “Pirmąsias 
Gegužio.”

Spalių 25 d. šiandien buvau 
posėdyje — Vinco Kudirkos 
Liaudies Universiteto Centro. 
Posėdis — įvyko 12 v. dieną. 
Nutarta rengt Vinco Kudirkos 
25 m. mirties sukaktuvių vaka
rą. Valdyboje yra: prof. K. Sle
ževičius, prof. V. Biržiška, prof. 
A. Purenąs, Dr. Lašas, B. Biržiš
kienė ir M. Petrauskas.

būvį gali pas reikšti tik 
kitėjimas egzistuoja, 
kaip nepaims-, tai buvo 
šia svarba tame, kur ] 
paliko gyvenančią impre 
vos už būvį, kuri matoma visur 
ir kurios turi prisilaikyti net 
aukščiausia gyvybės forma. Fi- 
lozofinė tos minties 
pasilaiko bei puola su 
j klausimą ar gamtir 
mas yra pakankamas

KUT

1;

itsanymu
paskyri- 

isaiškmi-

Ilgu yra laukti savo mylimų 
asmenų grįžtant. Štai seselė ilgi
si brolelio, laukia jo grįžtant iš 
karo ir skundžiasi: “Aš nuvei- 
zėjau tyrus laukelius ir nurymo- 
jau nendrių tvoreles,” bet jos 
laukimas buvo-veltui: “Parbėg 
žirgelis nusiprunkščiodams, švyt 
ruoj’ kilpelės tuščios būdamos,7 
jose jau brolelio nebėra, jis žu
vo. “Devynios kulkos pro šalį 
lėkė, o dešimtoji jam galvą 
ėmė,” atsako brolelio žirgelis se
selei.

Berneliai tolimoj šalyj ilgisi 
savųjų, o, beto, numano, kad ir 
jų namiškiai ilgisi jų: “Lauks! 
mus tėveliai ir motinėlės, lauks 
mus seselės, jaunos mergelės/’ |

Močia žentui pažadėjo
Plonų drobių skrynią
Stalą, bliudų, puodų, šaukštų 
Ir cibulių pynę...

Tėvas duosiąs arklį, karvę 
Ir... vestuvėms jautį.
Bet pirmiaušia kviečia dukrą 
Į žvalgus keliauti.

Dukrai tinka kresnas bernas, 
Ūkis jąi nerupi!
Tiktai purtos, kad tas liurbis 
IIgą pypkę ruko...

Bet, kai bernas apkabino, 
Jos širdis apsalo...— 
Merga laukia tik vestuvių 
Ir mergystės galo. 
Karališkiai, 1924 m.

“Liet. Uk.”

“Sandara”
“Sandarą” paskaitęs dėdė 
Naujienėlių rand’ margų 
Iš plačiausiojo pasaulio 
Rand’ žinučių įvairių...

Skaito “Sandara” bernelis 
“Vėjų Sesers” daineles...
Mato vaizdą tos eilutės’ 
Išsvajotas akeles.

Skaito jauna mergužėlė, 
Meilę piešiu kažikas ?
Jauna širdis trokšta meilės 
Apie ją čia rand žinias...

Skaito senas, skaito jaunas 
Visi randa sau žinių, 
Ir dainelių, pasakėlių, 
Įvairių dailių eilių...

Visi “Sandarą” pamilo 
Laisvos minties laikraštys, 
Lietuviams jis yra vienas 
Kitas jo neišmainys...

Kas dar “Sandaros” nežino, 
Tegul rašos kuogreičiau 
Sunkiai gaunamą skatiką 
Lai vartoja naudingiau.

O kam trūksta skatikėlių, 
Vargui spaudžiant, nor skaityt 
Gal Amerikoj tur gentelių 
Reik prašyti—išrašyt.

J. Medžiaušis.
Kurtuvėnai, 

5-XI-24 m.

Spalis 26 d. Futbolo rinktinė 
komanda: švedai, anglai, danai 
ir latviai lošė prieš lietuvius. — 
lavinimosi komandą. Šį kartą 
lietuviai išlošė. Buvo daug 
džiaugsmo sporto mėgėjams.

Kanų Kliube “Romovė,” reži- 
seriuojant majorui Brazulevi- 
čiui, 8 v. vakare, buvo statyta 
Miko Petrausko operettė “Ap- 
vezdinkit ir mane.’’ Sulošta labai 
gerai. Publika buvo šaukta tik 
vardiniais laiškais ir jos buvo 
pilna. Taip sakant, susirinko 
“paeis ciršcymai”: generolai, tei
sėjai, daktarai, advokatai, kari
ninkai — nežeminu leitenanto ir 
bankininkai dar nenusigyvenu
sių bankų. Publika šaūkė auto
rių scenon prisimygus.

Dienos laiku ėjo rinkliavos kū
dikių pagelbos draugijai “Pieno 
Lašas:” Labdaringiems tikslams 
nėra naujiena matyt musų Dr. 
K. Grinių su krabute rankoje 
vaikščiojant gatvėj, renkant 
mezliavas, šį kartą Dr. K. Gri
nius ir kiti garbingi žmones ir 
vaikščioja gatvėmis su krabutė- 
mis.

turi su tuom nei 
vert ę k1' ekvienai 
gyvybę ir realybę sveiku protu.

Dėdamas svarbą ant kovos us 
palaikymą gyvybės, Darvinas 
stovi kaipo karakterlngas anglų 
mintytojas: jis stumia pirmyn 
minčių traukinį, kurį buvo pra
dėję Hobbes ir Malthus. Pile ta 
kritingoj savo pažvalgoj veislių 
supratime, jisai žengė toliau 
anglų pirmtakunn pėdomis. Vi
duramžių Occam ir Dims Scoois, 
aštuonioliktam šimtmety Berke
ley ir H ūme. Moralėje savo filo
sofijoje, kaip matysime toliau, 
jisai yra giminingas mokyklai, 
'kuri yra reprezentuojama Hut- 
chesono, Home ir Adam Smitho. 
Dėl to, kad jisai yra ne, filozofa? 
pilnoj to žodžio prasmėj, yra la
bai svarbu matytį jog jo min
ties atsinešimas yra toksai, kai> 
didelio mintytojo jo t/utos.

Imdami Darvino įtekmę į fHo- 
zofiją mes pradėsime su perkra
to’nė j imu filozofijos nusistaty
mo linkui evoliucijos konsepcijos 
iuom laiku, kada pasirodė “Veis
lių Kilmė.” Paskui mes perkrati- 
i.ėsime efektus, kuriuos turėjo 
evoliucijos teorija, o ypač kovos 
už būvį mintis, turėjo, ir natura- 
liškai privalo turėti, ant svarsty
mo filozofinių problemų.

VAŽIAVIMĄ,

tiri į

Ne visi žmones gali vienodai 
automobili važiuoti. Vienas vy- 
ras paima automobilį ir valdo jį 
žvaliai, drąsiai; kuomet k’tns 
pamaži, bailiai, nors jiedu akudu 
jau keletą metų automobi 
dę. Dabar yra klausimas, 1 
iš jų gali greičiau pairi 
nelaimė? Suprantama 
kuris irezvaliai, bailiai 
tomobilį.

Dėl ko vienas p.r r 
tomobilį valdyti už k": 
kad jo akių cuoija: 
greičiąu nueina į sme,■ 
kur yra pasiunčiama 
lankų nervu 
kaip lyg ai 
kur autom;;l 
vengus kokį

Ui pasu 
eksident
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Spalių 27 d. Aš ir Kipras buvo
me pas pp. Balučius, amerikie
čiams gerai žinomus asmenis. 
Jie visuomet tokie patys, neišd:-1 ] 
dus. ; į

važiuotojas, kur

vaziuo

t’ko
• • a ai

■■
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Statykime Ant Jan 
Padėto Pamato.

Praeitą sykį toj vietoj mes 
minėjome, kad tūli yra užsigei
dę “suorganizuoti’’ visus lietu
vius, Amerikos piliečius, tai su
tverti neva naują “partiją,” fT 
nurodėme, kad tas žingsnis butų 
lietuviams pragaištingas, jei jis 
ir butų galimas padaryti. Šį kar
tą norime tarti dar žodį-kitą 
apie tą patį. Taip pat leidžiam 
savo bendradarbiui, gerb. P. P. 
Jarui tame išsireikšti.

Kalbamas Newarkiečių ir Cle- 
velandiečių užsimojimas parodo, 
kad pas lietuvius dar yra energi
jos veikti ir noro pasilaikyti lie
tuviais, gyvenant toli nuo savo 
tėvynės, svetimoj šalyje ir tarp 
svetimų. Didžiumos užmanyto
ji* norai gali būti labai geri, gal 
tuo manoma pasitarnauti lietu
viams išeiviams ir kartu Lietu
vai. Tačiau tuo pačiu kartu gali 
stovėti/kur nors pasislėpęs nuo 
musų akių koksai žmogus, kurio 
interesas yra suame'rikoninti iš
eiviją ir, ve, toksai gali duoti 
mūras sugestiją esant reikalin
gu organizuoti visus Amerikos 
piliečius lietuvius, kad jie čia 
“pasirodytų.” Tas gali būti visai 
mums neat jaučiant.

Mes esame tokios nuomonės. 
Kadangi nuo seniau besidarbuo
ją veikėjai tarp lietuvių išeivijos 
iŠ kaino butų permatę, kad tasai 
sumanymas nėra tikslus ir nega
les būti sėkmingas. Ir štai kodėl: 
Pradėti tokį organizavimą po vi
sa Amerika reikia nemažai ka- fe v
pitalo, kuriuo butų galima pa
siųsti per kolionijas vienas-kitas 
kalbėtojas. O kiek vėliau jau at
sirastų reikalas ir savo organą 
turėti, tai vėl naujos išlaidos ii 
didelis pastangų eikvojimas. 
Paskui didžiuma lietuvių, Ame
rikoj piliečių, turi nustatytą sa
vo nuomonę apie Amerikos poli
tiką bei balsavimus iš gyvuojan
čių musų partijų; tokiems butų 
tuščia ką nauja įkalbėti. Vėl mes 
žinome, kaip “smarkiai” gyvuo
ja musų partijos, o vienok kiek 
pastangų dedama, kad nors to
kias jas palaikyti. Vėl musų 
organai... tik tik verčiasi ir cik 
aukomis pasilaiko. Taigi, šitie 
reiškiniai gali kiekvienam aiš
kiai parodyti, kad apie ką nauja 
mums neapsimoka ir galvoti.

Tačiau labai galimas daiktas, 
kad šitą darbą finansuotų ame
rikonai politikieriai bei ameri- 
konizacijos agentai ir todėl aukš 
čiau suminėti keblumai butų ap
lenkti. Vienok tada butų dar bai
sesnis lietuviams užmanymas; 
nes tai reikštų, kad mes patys 
neriame virvę ant lietuvystės 
kaklo. Jeigu amerikonai tą dar
bą finansuotų, tai, aišku, kad jie 
ir stengtųsi sulaukti iš jo nori-! 

mų pasekmių, t. y;, panaudoti 
lietuvius savo politiniams tiks
lams bei iščiulpti iš lietuvių savo 
tėvynės paskutinę meilę.

Lietuvių išeivijai sveikiausia 
yra turėti savą inteligentiją 
priešakyje ir ja pasitikėti. Lie
tuviams neišpuola ieškoti vadų 
svetimtaučiuose. Taigi, ir laike 
rinkimų bei kituose Amerikos 
politikos klausimuose lietuviams 
sveikiausia pasitarti tarp savęs 
ir prisilaikant savo vadų nuomo
nės orientuotis reiškiniais.

Dešimt suvirs metų atgal mu
sų inteligentija numatė reikalą 
sutverti partiją, kuri neskaitytų 
tautystę esant prietarais ir kuri 
neeikvotų energijos ir laiko 
“rengdama lietuvius į aną gyve
nimą,” bet kuri rūpintųsi grynai 
lietuvių reikalais čia, -Amerikoj, 
ir, ant kiek tai galima, ten, Lie
tuvoje. Na, ir tapo sutverta po
litinė organizacija, būtent Ame
rikos Lietuvių Tautinė Sandara, 
šiandie Sandara turi tvirtą savo 
organą, kuris įgyjęs vardą pla
čioj Amerikoje ir kartu Lietu
voje. Šiandie randasi susispietę 
prie A. L. T. Sandaros beveik vi
si musų- inteligentai: daktarai, 
advokatai, aptiekoriai, daininin
kai, etc. šiandie Sandara turi 
arti devynias dešimts kuopų A- 
merikoje. Taigi, Amerikos Lie
tuvių Tautinė Sandara, būdama 
tokia, šiandie diktuoja visai mu
sų išeivijai Amerikoje, šiandie 
yra didelė garbė lietuviui prigu
lėti prie Sandaros.

Kūnas gi darosi tvirtesnis ir 
tvirtesnis, jeigu prie jo vis dau
giau tinkamos medegos pridedi. 
Apie naujas organizacijas 
mums, išeivijai, kaip dabar sto
vime, tiesiog negalima galvoti. 
O ištikrųjų, ir nėra reikalo ir pa
mato.

Taigi, išvadas palieka tas: 
Lietuviai, kurie turigražių norų, 
pasišventimo, kurie gerbiate ir 
norite palaikyti lietuvystę, ku
rie norite, kad lietuvių išeivija 
žengtų pirmyn ir sėkmingiausiai 
pasinaudotų tuo, ką Amerika 
turi jai duoti, tie rašykites į A- 
nterikos Lietuvių Tautinę San
darą. Ateikite į tą garbingą or
ganizaciją su savo naujais su
manymais, nauja energija, San- 
dariečiai mokės jus sutikti. Per 
Sandarą jūsų pastangos turės 
geresnių rezultatų. Per Sandarą 
mes pataikinsime nusistatyti 
kaip sutikti kiekvieną naują da
lyką Amerikos politikoje; per 
Sandarą mes tvirčiausiai išlai
kysime lietuvystę ir per Sanda
rą mes tinkamiausiai pataikinsi
me prie Amerikos valdiškų vie
tų. Mums gręsia ištautėjimo pa
vojus; mes greitai ir rūpestin
gai privalome pradėti labiau 
vienyti savo pajėgas, pradėti 
daugiau spiestis į vieną lizdą ir 
vesti apie jį tvirtovę, kad galė
tumėm pasilaikyti tokiais, ko
kiais dar esame, tai lietuviais. 
Amerikos Lietuvių Tautinė San
dara yra musų lizdas; nepanie
kinkime jo, ieškodami naujo, 
kurio jau negalėsime atrasti bei 
susisukti.

Apžvalga.
VIENOKIOS NUOMONĖS.
Nepersenai “Sandara’’ rašė, 

faktais įrodydama, kad musų 
kunigams ir abeinai klerika
lams nerupi lietuvystės išlaiky
mas, kad dargi jie savo akcija 
prisideda prie lietuvių ištautini- 
mo. Musų pasakymo klerikalų 
spauda nesugebėjo atremti.

Paskutinėje savo laidoj “Var
pas,” per savo bendradarbį, iš
reiškė apie klerikalus tokią pat 
nuomonę, kaip ir “Sandara.” 
Nes jis rašo:

“Nei lietuvių bažnyčia, nei 
lietuvių mokykla nėra lietuv5r- 
bčs židiniais. Ir viena ir kita 
panaudojama tik tam, kad 
greičiau suamerikoninti lietu
vius. Lietuvių mokyklos nei 
kiek neišmokina musų jaunuo

lių lietuvių kalbos, kad jie ga
lėtų suprasti ‘Dievo žodžius’ 
savo x prigimta kalba ir, pa
traukimui jų prie parapijos, 
įvedama bažnyčiose anglų kal
ba.

“Ir katalikai, būdami valdo
mi svetimtaučio vyskupo, nei 
negali nieko kito prieiti kaip 
tik ištautėjimo. Svetimtautis 
vyskupas visuomet stengsis 
suvienyti savo avidę viena 
kalba, o klebonai, kuriems 
taipgi rupi daugiau gera duo
na, kaip lietuvystės idėja, vi
suomet stengsis vyskupo va
lią pildyti.”
Šitaip dalykui esant, mes, 

Sandariečiai, privalome smar
kiau sukrusti, išdirbti planus ir 
sistematingai pradėti veikti, kad 
išgelbėjus lietuvystę Amerikoje. 
Tas sunkus darbas gula ant mu
sų pečių ir tik mes vieni galime 
ji atlikti,, jeigu jis dar yra gali
mas.

“DIRVA” PAVESTA KITIEMS.
Clevelande leidžiamas savait

raštis “Dirva” šiomis dienomis 
pervesta į kitų rankas. Ligšiol 
ją leidęs A. B. Bartoševičius vi
siškai pasitraukė nuo “Dirvos.” 
Paėmė ją globoti šie vietos vei
kėjai, Sandariečiai: A. Lapė, A. 
Žukas, A. Praškevičius, J. V. 
Mitchellis ir V. P. Banionis. Re
daktorius pasilieka tas pats K. S. 
Karpavičius. “Dirva” žada dabar 
dar daugiau stovėti už Sandaros 
idėją.

Mes linkime “Dirvai’’ pasise
kimo. Prie progos, taippat linki
me, kad “Dirva”, dabar patekus 
į idealistų Sandariečių rankas, 
išmestų iš savo skilčių anglų 
kalba skyrių, būtent “The 
Younger Set.” Nes tą skyrių ge
ri Sandariečiai negali toleruoti 
—jis neša naudą ne lietuviams, 
bet amerikonams.

! MALDOS TAM, KURS JŲ 
I ' NEPRAŠO.

Vytauto bažnyčioje, Kaune, 
laidyta pamaldos, dar ir su dide
lėm ceremonijom, a. a. Vincui 
Kudirkai.

Labai keista, kuomet maldos 
brukama tam, kuris jų nereika
lavo gyvendamas ir nereikalau
tų, jei dar gyventų. O dabar 
Vincas Kudirka dar labiau jų ne
reikalauja. Tai, matyt, “laisva
manio,” kun. Tumo-Vaižganto 
sumanymas. Bet vistiek jis ne
vykęs ir kartu juokingas. Butų 
tai padarę ant kokios biednos da
vatkėlės “sveikatos,” tada kas 
kita — žmonelė butų nors jautu
si smagiau. 
----------------- .---------------------  

Hipnotizmas ir Ignoraci-
ja.

Apie nieką, rodos, nėra visuo
menėje tokių klaidingų nuomo
nių, kaip apie hipnotizmą. Dau
geliui rodosi, kad hipnotizmo 
“visai nėra,” kiti mano hipnotiz
mą esant kokiu viršprigintu ap
sireiškimu. Dėltogi A. L. T. San
daros 7-tai kuopai prašant že
miau pasirašantis parengia tris 
vakarus, gruodžio 11, 12 ir 13 
dd., Lietuvių Svetainėje, So. Bo
ston, Mass., kuriuose pamokos 
ir demonstracijos formoje išaiš- 
kįs moksliškoje formoje, kas yra 
hipnotizmas, ką su juo gali pa
daryti, ko negali, kaip jį vartoja 
šarlatanai apgaudinėti žmones 
ir tt._ Per tuos tris vakarus hip
notizmas bus išaiškintas teore
tiniai ir demonstruotas praktiš
koje formoje,' bus pilnai "išaiš
kinti visi hipnotizmo laipsniai. 
Ignorancija hipnotizmo klausi
me yra tokia didele, kad šios 
paskaitos ir demonstracijos bū
tinai reikalingos kiekvienam, 
kas nori turėti supratimą, kas 
hipnotizmas ištikrųjų yra.

Ignorancija link hipnotizmo 
tokia didelė, kad net laikraščių 
rašėjai nieko apie jį nenusivokia. 
“Laisvės” 287 No. Salietis Tru
piniuose išsireiškia tarsi hipno

tizmo mokslas yra kas nepadaro, 
ir “La?s.7ė4’ redaktorius tokį iš
sireiškimą periūdžia be jokių 
pasargų,' tarsi tam pritardamas!

“Vienybės’' redaktorius jau 
sumanesnis —jis tik nežinojęs, 
kad tarp Amerikos Lietuvių re
daktorių yra ir hipnotizmo žmo
nių.” Bet jam tas lengva sužino
tų nes ten pat New Yorke, tik 
už upės, yra gerb. S. E. Vitaiti^, 
“Tėvynė/’ redaktorius, kurs ke
liolika .ue'.ij atgal buvo vienas iš 
mano gs. -aurią “sub t ktų” - - ., 
galėdavo užhipnotizuoti laišku. 
Už jį buvo tik vienas geresnis 
subjektas — gerb. M. Vinikas, 
buvęs Liet. Ai st >vybės-sekreto
rius. Vieša hipn tiz. o demonst
raciją turėjau 1902 m streikuo
jančių angliakasiu naudai. Pri
vates demon./racijas turėjau 
šimtus kartų, esu hipnotizavęs 
tūkstančius kartų ir per 25 me
tus nepraleidau nė vieną moks
lišką knygą, gvildenančią hipno
tizmą, tad rodos turėčiau riek- 
tiek nusimanyti hipnotizme.

Su pagarba.
V. J. 'šii.ikys.

Buvęs “Sandaros” Redakt.
■----------------------------------------------------------------- -------------------------------------------------------------------------------

Ar Reikalinga Nauja Po_- 
litini Organizacija? i

Nesenai praskambėjo lietuvių 
laikraščiuose žinia apie Newark© 
lietuvių organizavimą Politinio 
Kliubo, prie kurio yra kviečiama 
visus New Jersey valstijos lie
tuvius prisidėti prie to sumany
mo ir ant galo agitatyviškai pa
tarė ir kitų valstijų lietuviams 
spiestis į tokias politines organi
zacijas.

Na, ir štai “Vienybės” No. 144 
korespondencija iš Cleveland©, 
Ohio, jau viešai atsišaukia į vi
sus lietuvius Amerikos piliečius 
organizuotis į vieną bendrą or
ganizaciją ir ant galo sako: “Pa
sikalbėkite! Kas pirmiaus atsi
šauks, tas gaus pirmesnius kuo
pos numerius”. Varde komiteto 
pasirašo A. Padegimas.

Matomai, pas aukščiau pažy
mėtas lietuvių kolionijas atsira
do noras tverti naują lietuvių 
politinę organizaciją. Tokis no
ras butų buvęs labai vietoj, jei
gu jis butų atsiradęs prieš ko
kią dešimtį metų, kada mes A- 
merikos lietuviai apart Lietuvių 
Socialistų Sąjungos, kitos netu
rėjome ir Amerikos politikieriai 
musų nežinojo. Bet šiandie kuo
met mes jau turime politinę or
ganizaciją, Amerikos Lietuvių 
Tautinę Sandarą, mums nėra 
reikalo organizuoti kitą politinę 
organizaciją ir skaldyti jau ir 
taip neperdideles musų jiegas, 
kuomet jas reikia būtinai stip
rinti. Mes būdami skaitlingai or
ganizuoti A. L. T. Sandaroj, ga^ 
lime dalyvauti ir Amerikos poli
tikoj taip gerai, kaip ir demo
kratų, republikonų ar tai progre- 
sistų vardu.

Nemanykite, gerbiamieji, kad 
mum suorganizavus naują poli
tinę organizaciją ir jai tik ret
karčiais pasirodant ant politinių 
dirvonų, mus amerikonai geriau 
žinos. Ne! Mano supratimu, jau 
laikas mum mesti iš savo galvų 
tas mintis, kad neatsižvelgus į 
tai, ką mes jau turime, tverti vis 
naujas'-'ir naujas partijas, lei
džiant senom silpnėti, pagalinus 
ir išnykti. Gal but, kad niekas 
nėra tiek priorganizavęs per pa
staruosius dešimtį metų visokių 
organizacijų, organizacijėlių, ko
mitetų, komitetėlių, kiek mes. 
Tas noras mumyse vis organi
zuoti ir organizuoti naujas orga
nizacijas bei komitetus yra nie
kas kitas, kaip liga, nuo kurios 
mes turime šalintis, kaip nuo ko
kio pikto. Nes ta organizavimo 
liga niekad musų nesustiprins, 
bet, priešingai, mus silpnina, 
atimdama daug musų energijos 
be reikalo. Kaipo į tokiuos li
guistus, amerikonai nekreips nė 
domės. 1 i ‘ '

v . ' * i

Mes turime politinę organiza
ciją, A. L. T. Sandaros, spiesda- 
mės prie- jos, stiprindami ją ir 
A. L. T. Sandaros vardu daly
vaukime politikoj. Tada ameri
konai žinos mus ir jie su mumis 
skaitysis, nes prie Sandaros pri
klauso visi įžymiausi lietuviai 
politikieriai, kiti jau turi ir auk
štas valdiškas vietas, kaip tai 
adv. Lopato, adv. Bagdžiunas ir 
daug kitų. Amerikonai jau ir da
liai' gerai žino, kad yra A. L. T. 
Sandara ir mum reikia tik dau
giau A. L. T. S. vardu dalyvauti 
politikoj, tada nereikės organi
zuoti naujų politinių organizaci
ją -

Labai stebėtinas dalykas, kad 
tų .naujų organizacijų tvėrėjai, 
su labai mažu išėmimu, yra San
dariečiai ar buvę jais. O antras 
taippat stebėtinas dalykas, kad 
laikraščių redaktoriai, kurie yra 
Sandariečiais, talpina tokias ko
respondencijas be jokios pasta
bėlės, kas reiškia, kad jie pilnai 
sutinka su korespondentu. Jeigu 
taip, tai reikia jų taip, kaip ir tų 
liguistų organizatorių pasigailė
ti.

Aš su tuomi nesutinku ir atsi
šaukiu į A. L. T. Sandaros Cen
tro valdybą ir į visus Sandarie- 
čius, kad jie kreiptų į tai domės 
ir reikštų savo nuomonę per or
ganą ir kitus laikraščius. Pirma, 
negu mes bėgsime į tas naujas 
organizacijas, išdiskusuokime, 
ar jos yra reikalingos.

P. P. Jaras.

MELAS AR TEISYBE?
“Darbininko” N. 134, kun. A. 

Vilimas, Lietuvos Seimo narys, 
rašo: “šmeižikai Teisman.” Jis 
tame savo raštelyje pastebi, kad 
mano brolį Juozą Paulauską 
traukia teisman prieš Raseinių 
Taikos Teisėją už tai, ką “San
daros” N. 40, buvo ištrauka iš jo 
laiško, kad kun. Vilimas kalbėjo 
Kalnujuose ir gavo su agurku j 
krutinę.

Kun. Vilimas tame raštelyje 
užginčija, kad jis buk nebuvęs 
Kalnujuose. Na tiek to. Galime 
daleisti, kad kun. Vilimas ten ne
buvo, buvo kokis kitas “Krikš
čionių” šulas, kuriam panašiai 
atsitiko, o žmonės įsivaizdino 
sau, kad tai Vilimas ir jį turėjo 
mintyje ir apie jį apielinkėje 
kalbėjo bei rašė. Mat, Lietuvos 
kaimiečiams yra sunku atskirti 
kuris kunigas, kuris ne, nes po
litikieriai kunigai, kurie paliko 
altorių ir dievnamius, jau nene
šioja atžagarių kalnierių bei ilgų 
šlebių, priegtam, juk daugelis jų 
yra usuoti ir barzdoti.

Tolesniam man yra stebėtina, 
kad kun. Vilimas perdaug užsi
degęs skaitė “Sandarą’’ ir nesu
prato, kas tame straipsnyje buvo 
imta iš laiško, kas ne. Ta straip
snelio dalis, kuri buvo imta iš 
laiško, tai aiškiai buvo atskirta 
kabutėmis (“ ”). Gi kita straip
snelio dalis, kur buvo kalbama 
apie Vilimo kalbėjimą Rasei
niuose ir išsireiškimą, kad Lie
tuvai reikia valdžios, kuri turėtų 
geležinę ranką, tai buvo pasi
naudota “Lietuvos žinių” N. 152, 
kuriame telpa korespondencija iš 
Raseinių ir toje korespondenci
joj, pusantros špaltos Ilgumo 
štai kas pasakyta atkarioj ant 
kun. Vilimo žodžius:

“...Paimkim senąją Rusiją, 
tai visgi valdžia buvo gan gera, 
nes jų valdymo sistema ne pačių 
rusų padaru buvo, bet paimta iš 
Prancūzų. Rusijos valdininkai 
(žandarai ir k.) ne musų valdi
ninkai. Musų žmonėm išrodo bu- 
jus Rusijos valdžia nelabai gera, 
(todėl, kad stengdavosi rusinti), 
bet mums Rusijos valdžia buvo 
gan gera (sic!). Ir mes sieksime 
tokios valdžios, kaip senosios 
Rusijos, nes tik tokia valdžia 
mokes išgaudyti komunistus ir 
pričiaupti bumas visiems cicili- 
kams.”

Vadinasi, kun. Vilimas sako, 
kad buvusi Rusijos valdžia 
jiems, suprask kunigams buvo 
labai gera ir jie sieks prie tokios 
'aidžios, 'kuri užčiauptų bumas 
visiems “cicilikams.” Taigi, pa
galvok skaitytojau ką tie kun. 
Vilimo žodžiai reiškia? Argi tai 
nereiškia, kad Lietuvai reikia 
tokios valdžios su geležine ran
ka, kuri sumaltų Demokratiją, o 
savo ranka užčiauptų burnas 
šalies piliečiams, kad jie netu
rėtų progos ir galimybės spręsti 
savo gyvenimo reikalus! Kun. 
Vilimas tuos jo žodžius kores
pondento M. Spirgos “L. ž.” ne- 
užginčino, na, o dabar, mano 
brolį kaimietį, traukdamas teis
man, užsigina ir dar tai norėda
mas jam primesti, kur visai ne 
jo yra parašyta.

K. J. Paulauskas.

VLADAS A. VISMINAS.
Gerb. V. A. Visminas, yra di

delis darbuotojas ALTS., Cam- 
brigde, Mass. Per daug metų jo 
darbavimasi, Cambridge SAN
DAROS kuopa išaugo skaitlin
ga nariais ir yra gerame stovy 
finansiškai. Gerb. Visminas yra 
daug pasidarbavęs ir kitose vie
tos lietuvių Draugijose ir dar 
daug žada pasidarbuoti ateity. 
Kas link Auksinio Kontesto, pik 
Visminas sako: Neturiu laiko 
ganėtinai pašvęsti dėl lenktynių 
Konteste, vienok aš prisidėsiu 
savo darbu kiek tik bus galima. 
Nemanau kompetuoti nei su vie
nu Kontestininku, vienok jiems 
atiduodu didelę garbę už jų di
delį veikimą.

LIETUVOS FILATELISTŲ 
DR-JOS ATSIŠAUKIMAS.

Gerb. Lietuvos Paštininkai,
Filatelistai,

Kolektoriai:
Lietuvos Filatelistų Draugija 

norėdama prisidėti prie lietuvių 
kultūros istorijos rašymo, yra 
pasiryžusi parašyti plačią Lietu
vos pašto ženklų istoriją, šiam 
reikalui reikalinga kuoplačiausia 
medžiaga, kuri randasi pas paš
tininkus, filatelistus, kolekcio
nierius, laiškų rasėjus ir gavė
jus, nes tam reikalui reikalinga 
ne tik oficialinė faktinė medžia
ga, bet ir visoki gandai, paska
los, anakdotai surišti su Lietu
vos pašto ženklų sustemos išsi- 
rutulojimu ir pašto ženklų nau
dojimu. Todėl Lietuvos Filate
listų Draugija nuolankiai prašo 
visų, kas tokios medžiagos turi, 
pątiekti ją adresu:

KAUNAS, Nepriklausomybės 
Aikštė 4, “Lietuvos Filatelisto” 
Redakcija.

Iš anksto tardama nuoširdų 
; čiu:

Lietuvos Filatelistų
Draugijos Valdyba.

Jau padaroma “tikrasai-javų” 
alkoholis iš medžio liekanų nauju 
procesu.

Laike aštuonių metų Jung.
Valst. tapo išvesta 3,500 mylių 
gežkelio.

Norvegijoj fiordose vanduo 
yra toksai tyras, kad geriausiai 
galima viską matyti ant dugno, 
net ir ten, kur vanduo yra 150 
pėdų gilumo.



1924 m., Gruodžio 11d.

Vietos žinios. gali atidaryti ofisą. Kol kas dar 
nežino, kur apsigyvęs. Jei kuri 
kolonija nori, kad jis apsiventų,

tai kreipkitės: 29 Rosemount

St., Dorchester, Mass.

ATVAŽIAVO PR. RIMKUS.
Šiomis dienomis * atvažiavo į 

Bostoną iš Lietuvos žymus dai
nininkas, Pr. Rimkus. Gerb. 
Rimkus su savo draugais yra už
dėjęs Šiauliuose Muzikos mef- 
kykią. Tai labai remtinas gerb. 
Pr. Rimkaus ir jo draugų užma
nymas. Rimkus mano koncertuo
ti Amerikoje ir savo konc-rtuo- 
se padalytą pelną žada skirti mi
nėtai mokyklai. Linkimu p. Pr. 
Rimkai geriausių pasisekimu.

Beje, pirmutinį savo koncertą 
Pr. Rimkus žada laikyti So. Bos
tone. Tat bostoniečiai rengkitės 
išgirsti žymaus Lietuvos daini
ninko. Jo koncertas įvyks čia

KAS TURITE
Knygutę dialogas: “Oficierius 

ir Kareivis”, malonėkite paran- 
davoti, parduoti arba paskolinti, 
o bus atlyginta sulig reikalavi
mo.

K. J. PAULAUSKAS.
E St., So. Boston, Mass.

Gudrus Teisėjas Išgel 
bėjo Šeimyną.

Tel. S. B. 2805-R.
Lietuvis Optometristas

Visi linksmi!

Artinasi trys labai svarbus 
vakarai, ketverge, pėsčios ir 
subatos. Tais vakarais buvęs 
“Sandaros” redaktorius V. J. 
Šliakys teoretiniu ir uemonstra- 
tiviu budu? aiškins hipnotizmą. 
Bus parodyta daug labai stebėti
nų dalykų. Kiekvienas lietuvis 
privalo susipažinti su ta mokslo 
šaka. Nepraleiskite progos. At
silankykite į visus tris vakarus 
pamatyti “stebuklų.” žėdną va
karą bus rodoma ir aiškinama 
vis kas naujo, ne tas pats daly
kas; dėl to svarbu būti visuose 
tie juose vakaruose. J. K.

GERIAUSIAIS LAIVAIS Iš BOSTON AR NEW YORK.
Iš BOSTONO LAIVAI IŠPLAUKS: 

Sausio 11 d., 1925 m. Laivas CARONIA. 
Vasario 22 d., 1925 m. Laivas LANCASTRIA.

Iš NEW YORKO LAIVAI IŠPLAUKS:
Gruodžio 13 d., 1924 m 
Sausio 3 d., 1925 m. 
Sausio 17 d. 1925 m., 
Vasario 7 d., 1925 m.

AQUITAN1A.
AQUITANIA.

Proga del Visų.
Įsigyk sau Namą per musų priro

dymą visuomet gausit pigiau kaip ki
tur^ nepaisant kur arba, kokioj daiyj 
miesto;- nes mes susižinom su didelėm 
Korporacijom. Turime Namų parda
vimui visose dalyse Naujoj Anglijoj. 
Taipgi mes parduodame Ukes ir Lo
tus nežiūrint kokioj Valstijoj norėtu
mėt. Sutaisome visokius dokumentus, 
Apdraudžiame (Inšurinam) visokią 
nuosavybę.

Su viršminėtais reikalais kreipki
tės pas;

M. J. KASTANT,
1348 Cambridge St., Room 

Cambridge, Mass.
Tel. Porter 2179

Notary Public, Constable.

Tula lenkų šeimyna New Yorke 
nesenai buvo pašaukta j teismą, ku- 
riame ėjo byia delei jos išvarymo 
iš namų. Principialiais liudininkais 
buvo keli kaimynai, kurie skundėsi, 
kad jie nuolatos yra erzinami ver
kiančių kūdikių šitos lenkiškos šei
mynos apartamente. Kaimynai ti
krino, kad jie negali net naktimis 
miegoti delei to kūdikių verksmo ir 
todėl prašę namų savininko išvaryti 
šią lenkų šeimyną is tų namų.

Išegzannnuoju akis pnskV t 
nu akinius ir kreiVas akis t 
atitaisau, tinkamu laiku.
J. L. PAŠAKARNIS, O. D. Į 

447 Broadway,
So. Boston, Mastu, j

4,

dikių motinos pasiteisinimo, kad ji 
negalinti verkiančių vaikų nutildinti, 
nes jie verkia kankinami mėšlungio, 
paeinančio nuo vidurių dieglio ir 
užkietėjimo ir ji nežinanti kaip 
jiems pagelbėti. Išmintingas teisė
jas įsakė jai tuojaus nueiti į aptieką, 
nusipirkti už 35c. bonką BAMBI
NO ir jo duoti kūdikiams, kuomet 
tik užeis tie skausmingi simptomai. 
Teisėjas bylą sulaikė 10 dienų, o 
motina padarė viską kaip buvo įsa
kyta. Dabar kūdikiai naktimis jau 
neverkia, kaimynai yra užganėdinti, 
namų savininkas ištraukė bylą ir 
visi sau linksmai gyvena.

BAMBINO yra kūdikių geriausiu 
draugu. Kūdikiai mėgsta jį! Jie net 
prašo daugiaus! •

(Paskelbimas)

Bell Phone: Oregon 0863-J.

Dr. Ignotas Stankus I
1210 S. Broad St, Philadelphia, Pa

L—I—E—T—U—V—I—S 
DAKTARAS (gydo 
ligas) IR CHIRURGAS 

as).(daro operacij 
OFISĄ VALANDAS:

P.
P.

Nedeliomis Nuo 10 iki 3 P
iki 8

BERENGARIA.
Šie laivai yra greičiausi per 6 d. perplaukia Atlantiką, 
kurie manote važiuoti Lietuvon, prašome iš kalno kreiptis 
pas mus, o mes parūpinsime visus dokumentus kelionei ir 
sugrįžimui į Ameriką.

D
So. Boston, Mass.

Parduodu

250 dol.

NAUJAS IŠRADIMAS I
DEKSNIO GALINGA MOSTIS 

Gydo, Reumatizmą, Ranku. Kojų. |F 
Nugaros skaudejima. Šalti, Ranku, M 
Kojų, tirpimą. Dusuli. Galvos skau- 
dėjimą, ir teip visokius skaudėjimus || 
( tik ne ronas ).
Tūkstančiai žmonių yra iingyde o |F 
milijonai dar nežino apie tai. N
Deksnio Galinga Mostis yra tiek 
verta aukso, kiek ji pati sveria su* 9 
lig naudos gydymo. H
Kaina 75 centai, $150 ir $3.00, n 
ir 10 centu extra už persiuntimą. ■

Klauskite pas aptiekorius teip 9 
DEKEN’S NEW DISCOVERY | 

OINTMENT.

Deksnis Ointment Co. I 
518 MAIN 8T. BOX 35ft I 
HARTFORD, CONN. U.S.A. I

3.

ADMINIST.
Subatoj gruodžio 6 d. aplankė 

“‘Sandaros” Administraciją du 
vietos jauni lietuviai inteligen
tai. Akių Dr. Juozas Žebrauskas, 
iš Dorchesterio, ir Teisių studen
tas Harvardo Universiteto, p. 
Kalinauskas. Abudu malonus ir 
geri lietuviai, nes gimę ir augę 
Amerikoj, o lietuvių kalbą gra
žiai vartoja. Tai yra gražus apsi
reiškimas, kad musų jauni inte
ligentai čia gimę jaučiasi lietu
viais.

Dr. J. žembrauskas žada apsi
gyventi, kol kas So. Bostone, ir 
pradėti savo praktiką tarpe savo 
draugų lietuvių, su kuriais iš 
mažų dienų yra gerai pasipaži- 
nęs. Linkime jaunafn musų pro
fesionalui geriausių pasisekimų.

lai.

Muzikos Veikalai
Tik ką išėjo iš spaudos astuoni nauji muzikos veika- 
Dainavimui su piano akompanemento. 

Parašė A. BAČIULIS.
Audra Prieš Dieną (Solo) ...............................
žvaigždutė (Solo) ir Aušta Rytas (Duetas) . .. 
Oi, Dainos (Solo arba Duetas) ...........................
Koktumas (Duetas Bassui ir Sopranui)............
Piemenelis (Duetas) ........................................
O, Laisvė (Mišram Kvartetui arba Chorui) .... 
Myliu (Mišram Kvartetui arba Chorui) ............
S. Imant visus veikalus sykiu...........................

Siųsdami užsakymus, siųskite ir pinigus, išperkant pašto 
money orderį sekančiu antrašu:

A. BAČIULIS,
So. Boston, Mass.

$1.00

4.

5.

6.

a.

7.

.50 
$1.25 
. .50

.50
. .75 

$4.00

Parduodu originalius rankraščius muzikalių veikalų scenai. Parduodu 
juos pilnai pirkėjų savasčiai: pavienių asmenų ar draugijų ir atsisa
kau, vardan pirkusio, nuo visų prie veikalo teisių ir nuo autoriškų

Parduodamų operų ir operiečių yra klavierauszugai, partitūros ir 
orchestros partijos, — tas viskas pereis pirkusiųjų valdžion. Pirkė
jas laisvai gali pasirinkt bile vieną veikalą ir imt jį žemiau nustatyta 
kaina :
1. “BIRUTĖ,” melodrama, tautos opera, dviejų aktų

Pirmu kartu statyta Vilniuje, 1906 metais .........
2 “ŠIENAPIUTĖ,” liaudies opera, vieno akto. Pirmą

kartą statė “Birutė”, Ckicagoje, 1908 metais.................... 250 dol.
“VAIKAS AR MERGAITĖ ? ”, farsinio turinio, dvejų aktų

operetė. Pirmu kartu statė “Gabija” So. Bostone........... 300 dol.
“PIRMOJI GEGUŽĖS,” trijų aktų opera, revoliucijoniškojo 

judėjimo. Pirmu kartu statė “Gabija.” (Derasi Chicagiečiai).
“VELNIAS IŠRADĖJAS.” Trijų aktų komiška opera.

Pirmu kartu statė “Operetės Draugija,”
Brooklyne. Yra dar ir vertimas anglų kalbon.................. 1,000 dol.

“EGLĖ, ŽALČIŲ KARALIENĖ” šešių aktų mytologinė 
opera. Pirmu kartu statė “Gabija,” So. Bostone,
1924 m., Yra vertimas ir anglų kalbon................................ 2,000 dol.

Sužinot: MIKAS PETRAUSKAS,
LIETUVOS VIEŠBUTIS, KAUNAS.

W. Newton 1463-W,

Lietuvys Advokatas
Veda visokias provaa, kaip

padaro yiaokiui d o kum estas 
prie , . L mo ir pardavimo.
FRANAS J. K.AUNAU8KAS, 

414 Broadway, o. Boston, Maaa. 
Ofiso TeL 3. R 441

• 1

P. O. BOX 16,
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Kalėdų Dovanos

Kam Naudoti Castor Oil Kad

TAK-A-LAX
Toj linijoj liuosuotojas. Jis priimnus gerti ir duoda 

geras pasekmes del jaunų ir senų,
MUTUAL PHARMACAL CO.

8 už 10c. Boston, Mass. 24 už 25c.

DIDELĖ NAUJA VAKARIENĖ
Lietuvių Moterų Apšvietus 

Draugija rengia labai gražią va
karienę nedėlios vakare, Lietu
vių svetainėje'. Kiek teko patirti 
iš pasikalbėjimų su Draugijos 
Komiteto narėms, kurios patei
kė žinių apie savo prisirengi
mus prie šios naujai išmislytos 
vakarienės, pasirodo, kad 
Bostono lietuviai apsilankę 
vakarienėj nesigailės ir bus 
bai gerai patenkinti.

Rep.

Kalėdų dovanų skiriame labai naudingą knygą _ANGLIŠ~ 
KOS KALBOS ŽODYNĄ, šita knyga bus nepamirština do
vana, nes ji yra labai reikalinga kiekvienam šioje šalyje. 
Reikalaudami ŽODYNO prisiųskite savo adresą ir 25c. pini
gais dėl padengimo pašto ir supakavimo išlaidų.

LITHUANIAN BOOK EXCHANGE,
837 W. 34-th Place, Chicago, Ill.

|| A. F. GARDINER B. SIMONAVIČIUS. S

| Gardiner Piano Co. |
Pas mus galite gaut geriausioišdirbimo Pianus, & 

x Gramofonus ir lietuviškus rolius aėl PlayerPiano. fi 
q Nauji Pianai $325, o Pleyerai $425 , Reikale kreipkitės:

472 Westminister St., Providence, R. L |

Mūsų Daryti Paveikslai 
Visiems Patinka.
JURGIS STtfKAS 

Fotografas.
Padarome dailius paveiks
lus: Vestuvių, Šeimynų ir 
Pavienių. Užlaikom viso
kios rūšies rėmus ir darom 
didelius paveikslus.

453 Broadway,
So. Boston, Mass.

Tel- So Boston 0464-J.

la Kalendoriai 1925 Metams
JAU LAIKAS SIŲSTI LIETUVON.

Šįmet turiu vėl 4 naujus 
jus gražius lietuviškus sie
ninius kalendorius ir jau 
gatavi siuntinėjimui. Kurie 
norite pamatyti arba Lietu
von pasiųsti, tai tuoj prisių
skite Dolerinę ir tuoj gausi
te kalendorius.

GERIAUSIA LIETUVIŠKA AGENTŪRA
Parduodam, sumainom namus, ukes, biznius ir visokią 

privatišką nuosavybę, taipgi skolinam pinigus, perkam ir 
parduodam MORGIČIUS. Apdraudžiame (Inšurinam) vi
sokį turtą nuo ugnies ir nuo visokių nelaimių. Mes visiems 
suteikiam greitą ir teisingą patarnavimą. Taigi visais virš- 
minėtais reikalais kreipkitės pas

OLSEN’S REALTY COMPANY
409 W. Broadway, Room 3, So. Boston, Mass.

Tel. So. Boston 0243. Savininkas D. J- OLSEIKA.

Uejfzaminuojam akis 
ir pritaikom akinius.

H.S. Stone O.D.
Akiu Spacijalu ta*.

399a Broadway,
Farpe E ir F ęatviu, South B «<in

Tai. g*. Bastei 27®.

OR. JOHN MacOONNELL, M. 0. 
vali m a sasikalbiti ir iiativiflhtf 
dilio vaiaadasi

JUOZAS ŽEBARAUSKAS 
AKIŲ GYDYTOJAS.

Šisai jaunas lietuvių profesi- 
jcnalas yra gimęs So. Bostone. 
Baigė čia Bigelow pradedamąją 
mokyklą ir po to So. Bostono 
High School. Tada įstojo į Uni- 
versite of Massachusetts, kurs 
randasi Bostone. Jame ėjo akių 
gydytojo skyrių. Savo kursą 
baigęs buvo per j aunas valstijos 
egzaminus laikyti. Tada ji du 
metu specijalizavosi Massachu
setts School of Optometry. Da
bar parėjo valstijos kvotimus ir

■BjBĮI^y J j šių metiniai kalendoriai yra
šie: “Ačių Amerikai už Pri- 

' YJr pažinimą Lietuvos” “Oi 
; -Laimingas Kaip Laimin- 

gas.” “Laisva Nepriguliam- 
*a Ltetuva 1918 m.” “Ūos- 
tai Klaipėdos ir Amerikos, 
kur Lie tuvis k; laivai plau

kioja.” “Lai Gyvuoja Klaipėda!” Turiu ir daugybę amerik )- 
niškų g \'žiausių kalendorių. Turiu ir del “senbernių.”

Kalendoriai šįmet kainuoja: 1 už 25c. 2 už 50c. 5 už $1.00. 
100 už $15.00.

Taipgi turiu ir gražių pajuokiančių lenkus atviručių, 
kaip tai: Paderevskis su pianu, Lietuviškas Pūdymas, Prošę 
Pana Do Domu, Choc Trochę Chlebo Panie Lietuvis ir kitų.

Jos kainuoja: 6 už 30c., 12 už 50c., 25 už $1.00.
Užmokestį geriausiai siųsti Doleriais, Money Orderiais 

arba stempomis, adresuojant:
V. GILEVIČIUS, '

New Britain, Conn.

1.00
3.00
1.50

216 Elm St,

SAVAITINIS VISUONENĖS, POLITIKOS, LITERATŪ
ROS IR MOKSLO LAIKRAŠTIS, 

EINA KAS ŠEŠTADIENIS. 
Kaina metams Suv. Valst. $2-00 
Pusei metų..
Užsienyj ir Lietuvoj met. 

Pusei metų ...................
“Varpas” yra laisvos ir pažangiosios minties laikraš

tis, teisingai nušviečia pasaulinę ir ypatingai Amerikos 
politiką, paduoda daug žinių iš Lietuvos ir tvirtai stovi už 
nepriklausomos, laisvos ir demokratingos Lietuvos ir Lie
tuvių reikalus. Jei nori gerų ir teisingų žinių, užsirašyk 
“Varpą.’’ Siųsk pinigus šituo adresu: 

“V___ A___I?___D___ A__

Chicago, Ill>3251 So. Halsted St,

Po pietį 1 iki I
Vakarais 6 iki 9.

S36 Broadway, Be

LIETUVIS GRABŪRIUS 
Siuomi pranešu vietos ir 
apielinkės lietuviams, jog 
laidotuves aprūpinu koge- 
riausiai ir už pigiausią kai
ną negu kiti. Į apielinkiuii 
miestukus važiuoju ir už 
tai nieko nerokuoju 
ar naktį kreipkitės 
antrašu:

P. J. AKUNEVIČIUS.
258 W. Broadway,

So. Boston, Mass. 
Office Tel. 381.

Gyvenimo Tel. 0183-W
* . 820 E. Sixth St,

Diena 
šiuon



SANDARA 6.1924 m., Gruodžio 11 d., N. 50.

Lietuviai Amerikoje,
WORCESTER, MASS. 
Bolševikams nesiseka.

N’epersenai pas mus susitvėrė 
SLA. 318 kp. Nuo seniau čia gy
vuojančios SLA. 57 kp. vadeles 
paėmė bolševikai ir jie ten pra
dėjo smakavoti sulyg Trockio 
diktatūros, kas daugeliui nepa
tiko. Dėl to teko sutverti naują 
kuopą. Tą padarius bolševikai 
begalo sujudo ir net Susivieniji
mo prezidentą Gegužį buvo par- 
sikvietę į VVorcesterį. Pastara
jam atvykus, jie surengė jam 
net kelias vakarienes ir buvo pa
stebėtinai malonus. Tik: “gerb. 
prezidente, gerb. prezidente.” 
Mat,^vargšai, manė, kad tuom 
paveiks į prezidentą panaikinti 
naujai susitvėrusią kuopą. Ta
čiau p. Gegužis to nepadarė; pa
reiškė, kad nauja kuopa susitvė
rė pildydama Pildomosios Tary
bos Įstatus ir kad jai jau išduo
tas čarteris. Be to prezidentas 
dar pareiškė, kad nuo Naujų Me
tų bus pašalinta iš Susivienijimo 
visokia politika. Todėl musų bol- 
ševikėliai baisiai nusiminė, nes 
Susivienijime jie tik ir varo savo 
nevykusią propagandą.

Smulkios žinios.
Lapkr. 13-14-15 dd. Ukėsų 

Kliubas buvo surengęs fėrus, ku
rie ėjo dideliu smarkuniu ir su
traukė daug publikos. Pelno kliu- 
bui liks apie $2,000, kuris yra 
skiriamas statymui Tautiško 
pąmo Woręesteryje.

TMD. 50 kp. rengia vakarą 
paminėjimui Vinco Kudirkos 
jubilėjaus. Vakaras susidės iš 
paskaitų ir deklamacijų. Ren
giamas gruodžio 21 d., Aušrelės 
salėje.

Aušrelės draugija davė savo 
pirmą koncertą šį sezoną, A. O. 
H. salėje, lapkr. 23 d. Koncertas 
pasisekė gerai visais atžvilgiais. 
Žmonių prisirinko pilna salė ir 
visi buvo patenkinti. Už puikaus 
koncerto surengimą priklauso 
garbė J. Dirveliui, kuris vado
vauja Aušrelės chorui. Į koncer
tą atsilankė didžiumoje Sanda- 
1 iečiai. Mizarų Antanas.

NAUGATUCK, CONN.
Lapkr. 29 d. mirė Ona Marce- 

lionienė, po tėvais Ona Kaijo- 
kiutė, Janauskos kaimo, Ma
riam polės apskr, Amerikoj išgy
veno apie penkiolika metų. Pali
ko Lietuvoje senus savo tėve
lius, o čia dukrelę dešimts metų 
ir sūnų šešių metų. Visa giminė 
pasilieka dideliam riuliudime.

Jurgis Marcelionis.

WATERBURY, CONN. 
Auka Mariampolės Realei 

Gimnazijai.
Waterburio Lietuvių Progre

syvių Draugijų Sąryšis nutarė 
parinkti aukų Mariampolės Rea
lei gimnazijai. Aukavo sekan
čiai: po $2— Juozas Baltrušis; 
po $1.25 — M. Alyta, spaustuvi
ninkas ; po $1 — J. Gataveckas, 
broliai Širvilai, P. Grybas, K. 
Skrikulis, P. Palapis, M. Vitor- 
tas, Ona Klirog, K. Kukaštis, V. 
Turgaitis, A. Inamaitis, J. Eidu
kevičius, J. Jeneliunas, F. Ude- 
lovich, F. Taraila, A. Braziiiaus- 
kas, K. Vaičikonis. L. P. Karpa
vičius, J. Vaičiūnas ir M. R. Ke- 
niausis; po 25c. — J. Denderis, 
Namura, Virbilai, A. Risenfield, 
J. žemaitis, A. Barkauskas, M. 
Shironas, Leibovich and Vin- 
stein, J. Karbauskas, A. Baltu
šis, D. Ramonienė, V. Radžinas, 
P. Būdžius, P. Macenas, A. Ado
maitis, V. Eidukevičia, B. Vasi
liauskas, A. židaitis, Agota Po- 
džiunienė, A. Eidukevičia, V. 
Pliauplis, L Dielinikas, A. Bogu- 
nin, J. Jonaitis, J. Rakauskas, 
M. Blėkis, M. Zupinis, W. Balt
rušaitis ir Ch. Kuckauskas.,

Šiuomi tariame širdingiausią 

ačiū aukautojams, varde Ma
riam polės Reales Gimnazijos ir 
minėto Sąryšio. Remkime ir to
liau tą mokyklą.

L. P. D. Komisija.
K. Ramanauskas.

PITTSBURGH, PA. 
Teatras ir Koncertas.

Šv. Jurgio Bažnytinis choras 
davė teatra ir koncertą savo baž- v v
nyčios svetainėje, lapkr. 23 d. 
žmonių buvo prisirinkus- pilna 
svetainė. Minėta chorą didžiu- v ±
moję sudaro Birutės choro na
riai (tur but dėl tos priežasties 
Birutės choras ir nustojo gyvuo
ti, nes perdaug jo narių pradėjo 

' dievui ir mamonui tarnauti).
Sulošta ‘‘Kuprotas Oželis,” o 

choras sudainavo kelias daine
les. Tik gaila, kad labai mažai 
vyrų, kurių balsų per merginų 
ir negirdėti.

Chorą veda Petras Gilius, ku
ris yra tik per save kiek prasila
vinęs. Dėl to tai choras didesnio 
progreso negalės padaryti, nors 
medegos ir yra gana geros<-

Duetus sudainavo šios mergi
nos: A. Slančiauskiutė ir O. Ma- 
tulioniutė, M. Lukošiunaitė ir 
N. Giliutė. Kvartetą dainavo vy
rai : J. Gilius, P. Gilius, F. Gi
lius ir A. Marcinkonis. Kad vy
rai butų sudainavę taip gražiai, 
kaip buvo pasirėdę, tai butų bu
vę kas kita; bet dabar kai kurių 
balsai visai nemaloniai skambė
jo. Teatras sulošta gana gerai.

Koncerte Buvęs,

cicero, ill:
Bijūnėlio vakaras.

Nedėlioję, lapkr. 23 d. Liuo- 
sybės Salėje vaikų draugija “Bi
jūnėlis,” iš North side, surengė 
čionai operetę “Birutę.” Pats 
veikalas labai puikus ir gražus. 
Atvaizduojama įvykis Birutės ir 
Keistučio susipažinimb ir vėliau 
apsivedimo. Tai istorinis veika
lėlis, kuris sukelia daug prakil
nių minčių iš praeities, parodo 
kaip anuose laikuose musų pro- 
bočiai gyveno.

šiame ^veikale tiesiog .matai, 
kaip Vaidelytės ir Vaidylos gar
bino dievus, kūrendami ugnį ant 
aukuro. Arti trejetas desėtkų 
mergaičių ir berniukų dalyvavo 
lošime šio veikalo, kurių buvo 
ilgos rolės ir daug dainų. Kostiu
mai neblogiausiai buvo pritai
kinti. Ypatingai vaidelytės puo
šė sceną. S. Viliutė, Birutės rolę 
puikiai lošė, ji ir lietuvišką kal
bą gerai moka vartoti. P. Bra- 
ziukas, Keistučio rolę lošė vidu
tiniškai. žodžiu sakant, jaunuo
menė puikiai atliko savo užduotį.

Peikia priminti, kad tokie vei
kalėliai turi didelę įtekmę vai
kuose. Jie išmoksta lietuvių kal
ba besimokindami dainas ir ro
les; prie to jie išmoksta musų 
prabočių būdą ir papročius. To
kie veikalėliai, jaunose ir švel
niose jų širdelėse pasiliks ant 
visados. Taigi, yra brangintinas 
tokis veikimas, kaip tai, lošiant 
panašius veikalus.

Kas mokytojauja?
Dainas mokina p. P. Sarpa- 

lius, žymus chorvedis Chicago- 
je; Dr. A. Montvidas mokina 
kalbą. Reiškia, jog mokytojai 
yra atsakanti savo vietose. Vai
kų draugijai “Bijūnėliui,” kaip 
matyti, vadovauja Sandariečiai, 
bet niekur nekiša savo partijos? 
Todėl ir yra tėvuose geras suti
kimas, nors ir maišytų pažiūrų 
tėvų esti.

Šis vakaro programo vedėjų 
buvo žinomas Sandarietis pil. K. 
J. Semaška. Jis trumpai paaiški
no tos draugijėlės tikslą ir už
duotį. Finansinė pasekmė gal 
bus gera, nes žmonių buvo daug. 
Taip tai, aplanko mus ciceriečius 
Chicagos kolionijų draugijos.

Cicero Sandarietis.

LAWRENCE, MASS.
Lapkričio- 23 d. Tautiškos baž

nyčios P- M. choras surengė te
atrą, lošė “Karalaitė-— Tikroji 
Teisybė,” Liet. Kliubo svet. 
Publikos buvo" prisirinkus pilnu
tėlė svetainė, nežiūrint, kad tą 
patį vakarą buvo vyčių koncer
tas ir Maskvos agentų — vaka
rienė. Mat, čia didesnė dalis lie
tuvių yra apsišvietus ir myli 
lankytis į geresnius parengimus.

Tik gaila, kad dalykas atvai
dinta visiškai prastai. Koncerti
nė dalis irgi nekokia buvo.* Mat, 
minėtas chorąs dar nėra išla
vintas, o paskui ir dainų geres
nių nesistengė pasirinkti. Kaip 
girdėti, šįkart publika išėjo ne
pasitenkinus. Lietuvis.

Sandaros Kp. Veikimae.
HUDSON, MASS. 

Sandariečiu veikimas.
Lapkričio 10 d. įvyko A. L. T. 

S. 81 kp. susirinkimas, kur iš ko
miteto raporto paaiškėjo, kad 
kuopa gyvuoja neblogiausiai: 
turi pilnai užsimokėjusių narių 
trisdešimts penkis, kasoj pinigų 
randasi apie 53 doleriai. Musų 
kuopa yra susitvėrus dar nelabai 
senai, todėl sulyg savo gyvavi
mo pasirodė, kad jai gana seka
si.

Mes ; taippat nemanome atsi
likti ir nuo “Sandaros” auksinio 
konkurso. Tam reikalui išrinkta 
komisija, kuri susideda iš sekan
čių veiklių kuopos narių: S. Tra
kimas, I L. Valkevičius, S. Tata- 
lunas ir S. Šatas. Visi musų na
riai yra įsitikinę, kad Sandara 
daugiausia rūpinasi darbininkų 
ir Lietuvos reikalais, ir todėl visi 
mes dirbame Sandaros labui.

Komunistų raugas.
“Laisvės” 267 num. tilpo iš 

Hudson, Mass, korespondencija, 
kurioje rašoma buk vietos San
dariečiai blogai elgiasi. Sako, 
kas Sandariečio moteris sumušė 
kitą moterį, bet nepasako kas 
per viena ta “kita moteris.’’ Mat, 
butų gėda, jeigu pasakytų, nes 
ji yra M. P., bolševike, bolševi
kų vado moteris. Pirmiau M. P. 
šeimyna gyveno prie tūlo žyde
lio, kuris ją išvarė už palaidą tos 
moters liežuvį. Paskui ta bolše
vikų šeimyna atsikraustė gyven
ti po vienu stogu su Sandariečiu 
šeimyna, kur bolševike pirma 
užkabino Sandarietę, bet nepa
taikė ant savos; nes pati gavo į 
sprandą.

Viską girdėjęs.

LOWELL, MASS. 
Prakalbos ir koncertas.

Lapkričio 23 d., vakare, Sve
tainėj po num. 235 Central Str. 
Sandariečiai surengė gražų va
karą, prakalbas su koncertu, 
žmonių buvo veik pilna svetainė. 
Vakaro programas susidėjo iš 
kalbų A. L. T. S. Centro Sekreto
riaus V. M. Čekanausko, ir A. L. 
T. S. 1-mo Apskričio pirm. M. 
Biekšos. Abudu kalbėtojai kalbė
jo gyvai ir, matomai, publikai 
patiko jų kalbos, nes visi ramiai 
klausėsi.

Antra dalis programo buvo iš 
dainų ir muzikos. Programe mu
zikos iš vietinių Lowelliečių da
lyvavo Sandariečiu jauni vaikai 
ir mergaitės, mokiniai p. Ken- 
derio. Iš Bostoniečių dalyvavo 
pianistė Klera kasparaitė ir 
smuikininkė Alena Kasparaitė, 
abidvi labai patiko publikai. Dai
nininkai: Ponia Zuzana Neviac- 
kienė, J. Bulskis, A. Zinkevičius 
ir pianistė p-lė A. Bratėnaitė. 
žodžiu programas buvo labai 
įvairus. Lowellieciai, gėrėjosi, 
daugelis prašė antru kartu atva
žiuoti pas juos koncertuoti. Au
kų surinkta Lietuvos kareiviams 
ir moksleiviams laikraščių siun
timui $7.74. Ant galo visi links
niai išsiskirstė, o Bostoniečiai 
dviem automobiliais išvažiavo 
namo. Turiu pastebėti, kad mu
sų kolionijos lietuviai nuo dabar 
be abejo paliks nariais ALTS., 

arba jos organo skaitytojais, nes 
kurį tik paklausi, tai gerėjasi 
Sandariečiu veikimu, taip ir jų 
politine programa, kurią kalbė
tojai aiškiai išdėstė. Buvęs.

DETROIT,* MICH.
Sandariečiu vakarienė.

Lapkr. 22 d. Sandaros 29 kp. 
ti rėjo surengus draugišką vaka
rienę. Svečių buvo prisirinkus 
pilna svetainė. Iki vakarienei bu
vo grajinama lietuviški šokiai. 
Nes šį kart teko vakarienės ilgai 
laukti —prasidėjo tik kaip 11 v. 
vak. Mat, tą patį vakarą buvo 
rengiamas Jonui Butėnui kon
certas. Sandariečiai gi laukė, 
kada gerb. Butėnas pasirodys 
prie stalo, po savo koncertu. Tu
riu priminti, kad vakarienėje da
ly vavo~šie svečiai: Inž. Ik J. žu- 
ris, iš Clevelando, Dr. J. Joni- 
kaitis, P. MBlis su motere ir P. 
Šaltis. P-lė Overaičiutė paskam
bino ant piano kelias selekcijas.

Kalbėtojas buvo Inž. žuris, 
Dr. Jonikaitis, P. Molis ir J. Ra
manauskas.

Publika buvo labai patenkinta. 
Daugelis klausinėjo, ar Sanda
riečiai turės daugiau panašių va
karienių. Mat, Sandariečiai kaip 
ką parengia tai būna viskas pir
mos klasės ir dėl to žmonių susi
renka skaitlingai. Ir šį kartą 
buvo daugiau, negu manėme.

Vardu viso komiteto tariu 
širdingą ačiū tiems, kurie patar
navo prie stalų ir padėjo vaka
rienę surengti, ypač P. A. Kiziui, 
kuris pagelbėjo prie stalų ir prie 
durų tvarką vesti. Taippat ačiū 
j -lei Overaičiutei, poniai Overai- 
tienei, panelei Jurgelioniutei ir 
k., kurie kitai pasidarbavo prie 
s’ rengimo vakarienės.

Kuopos korespondentas.

CHICAGO, ILL.
Sandariečiu vakaras pavyko.

A. L. T. Sandara 23-čia kuopa 
buvo surengus lapkr. 26 d. pasi
linksminimo vakarėlį. Šis vaka
rėlis buvo nepaprastas. Mat, 
prieš Thansgiving vakarą. Gilin
ki s papuolė labiau Sandarie- 
čiams, nes jų ir daugiau butą.

Muzika buvo ir atitinkama 
šiam vakarui. P-lė B. Briedžiutė 
skambino pianą, o kitais tarpais 
buvo gramafono rekordų gabalė
liai. Gramafono balsai nebuvo 
taip aiškus, nes žmonių užėsis 
trukdė girdėjimui.

Kitų kolionijų Sandariečiu at
vyko nemažai; pav. Bridgeporto, 
Cicero ir Town Lake kuopų na
riai ir darbuotojai. Taigi, pasi
rodo, jog mes pradedam koope
ruotis ir draugiškai sugyventi. 
Chicagiečiai galėtų daug dau
giau ką nuveikti, jeigu tik padir
bėtų.

Surengime šio vakaro nuošir
džiai darbavosi pil. K. Rugis ir 
F. Harmonas. Lai gyvuoja north 
saidės Sandariečiai!

Svečias.

HUDSON, MASS.
Sandariečiu prakalbos ir 

koncertas.
Lapkričio 30 d. St. Johns sve

tainėj vietos Sandariečiai su
rengė prakalbas ir koncertą, 
žmonių prisirinko pilnutėlė sve
tainė. Visi įdomavo pamatyti 
Sandariečius dainininkus ir dai
nininkes. Nors mažai buvo gar
sinta, bet ačiū komunistėliams, 
neva užvydėdami Sandariečiams 
visur bandė skleisti žinias, kad 
Sandariečiai prastai pasirodys, 
neverta eiti ir tt. Bet tarytum 
tyčia žmonės skaitlingai rinkosi 
ir ant galo jau svetainėje sėdy
nių pritruko, daug žmonių turė
jo stovėti laike prakalbų ir kon
certinės programo dalies.

Bostoniečiai atvažiavo.
Iš Bostono Sandariečiai kalbė- 

f

tojai ir dainininkai atvažiavo 
trijuose dideliuose automobi
liuose. Vietiniai Sandariečiai 
matomai jautėsi gerai, kuomet 
taip skaitlinga grupė jų vien
minčių atvyko pas juos. Sve

čiams pasirodžius svetainėj, 
publika sutiko juos su dideliu 
aplodismentų, tuoj programo ve
dėjas,' pi aneša, kad visųpinniau- 
sia kalbės A. L. T. S. Centro Sek
retorius, Vladas M. Čekanaus
kas. Kalbėtojas pasirodėx ant 
estrados jaunas, malonaus budo 
žmogus, vėl ploja iš publikos.

Gerb. V. M. Čekanauskas, kal
ba visųpirmiausiai apie Ameri
kos Lietuvių Tautinę Sandarią, 
nurodydamas jos veikimą idea
lus ir siekius. Išaiškina Sanda
ros kulturinius siekius ir Politi
nius bei ekonominius. Ragina vi
sus Hudsono lietuvius būti orga
nizuotais ir ypatingai stoti į A. 
L. T. S. organizaciją ir per ją 
veikti savo tautos labui ir gero
vei priaugamos kartos Amerikos 
lietuvių jaunimo. Toliau jis pa
sakė Hudsoniečiams, kad iš daug 
metų lietuvių organizatyvio gy
venimo, šiandien tematome tik 
tris lietuvių organizacijas esant 
tikrai lietuviškomis ir tik prie jų 
reikia geram lietuviui prigulėti. 
Tai yra: ALTS., SLA. ir TMD. 
šios trys organizacijos šiandien 
'turi rekordą iš savo darbų atlik
tų lietuvių tautai ir dar daug 
žada. Jeigu lietuviai šiandien 
permatytų svarbą šių trijų or
ganizacijų, tai jie pamestų se
kioję paskui žmones, kurie žada 
“dangų” arba “rojų”. Ateis lai
kas, kada mes visi pažinsime, 
kurios organizacijos kultūriniai, 
politiniai mums reikalingos, bet 
dabar jumis perspėju ir raginu 
nelaukti, stokit musų eilėsna ir 
dirbkime su Sandariečiais. Bai
gia savo kalbą. Publikoj matėsi 
pritarimo kalbėtojui, tik komu
nistėliai raivėsi it “blusu kute- 4- 
narni.”

Dainos ir muzika.
Dainininkai: Ponia Z. Neviac- 

kienė, P-lės Alena ir Klara Kas- 
paraitės, A. Apšiega, A. Zinke
vičius, visi jauni žmonės, bet la
biausiai patiko jų dainos. Solis
tai buvo priversti atkartoti po 
kelis kartus dainas. Klara Kas
paraitė, visiems pianu akomana- 
vo. A. Kasparaitė, puikiai grie
žė smuiką. Antru kalbėtoju buvo 
taipgi jaunas vaikinas North
eastern Kolegijos studentas, Ma
tas Biekša. Biekša, kalbėjo apie 
politiką ir politikus, savo kalbo
je palietė Rusijos komunistus, 
kas musų komunistams jau da
rėsi negerai. Biekša, prirodė 
faktais, kad Rusijos liaudis po 
Revoliucijos tikėjosi sulaukti 
demokratiškumo savo šaly, bet 
kaip tik priešingai, sulaukė gele
žinės diktatūros, kurie nėra ko
munistai, tiems susirinkimų 
laisvės Rusijoj nėra. Pakritika
vęs Rusijos valdomąją žmonių 
grupę (komunistus), pasakė, 
kad Lietuvoj irgi nėra geras val
domasis elementas. Busi joj 
“Proletariato,” o Lietuvoj “Krik 
ščionys” yra vieni kitiems lygus 
ir jų politinis veikimas kaip vie
nų, taip kitų yra mažai skirtin
gas, vieni jų mums žada dangui 
gyvenimą geresnį, o kiti “rojų’’ 
ant žemės, bet pažadai kaip vie
nų, taip antrų yra melagingi.

Toliau kalbėtojas sako: Lietu
viai, jei mes norime ką atsiekti 
savo gyvenime geresnio, tai pri
valome visųpirma būti organi
zuotais ir dirbti, tik per darbą ir 
musų apsišvietimą, gerovę at
siekti galėsime. Baigdamas savo 
kalbą, gerb. Biekša, ragino visus 
dėtis prie A. L. T. S. ir drauge 
su Sandariečiais darbuotis savo 
tautos labui.

Su dainomis ir muzika progra
mas baigėsi. Ant galo Bostono 
Sandariečiai visi sustoję daina
vo Sandaros Himną, visi publi
koj sustoja ir pritaria daininin
kams, o komunistai iškarto atsi
stojo paskui vėl atsisėdo. Pro
gramas pasibaigė, Hudsoniečiai 
jautėsi labai linksmi ir kalbėda
mi apie gražius įspūdžius, ėjo 
namo, o bostoniečiai automobi
liais taipgi išvažiavo namo.

Naujas Sandarietis.

SUSIRINKIMAI.
DETROIT, MICH.

A. L. T. Sandaros 29 kp. me
tinis susirinkimas-įvyks gruo
džio 14 d., 2 v. po pietų, Direkto
rių kambaryje, ant trečių lubų 
Lietuviškos svet., Dex ir 23 gat. 

'Bus daug svarbių reikalų apkal
bėjimui, rinkimas naujos valdy
bos, apskričio suvažiavimas, bu
simo Sandaros seimo rengimas 
ir tt. Taigi, visi nariai būtinai 
bukite šiame susirinkime. Kurių 
mokestis užsivilkus, nepamirški
te užsimokėti.

Rast. M. L. Masionis.

PITTSBURGH, PA., S. S.
A. L. T. Sandaros 43 kp. susi

rinkimas įvyks gruodžio 14 d.*, 
toj pačioj svetainėje.' Gerb. na
riai, visi pasistengkite T>uti šia
me susirinkime, nes turime svar
bių reikalų kas link organo. Gir
dėti, kad kai kurie nariai negau
na jo, nors ir yra užsimokėję. 
Gali būti, kad pinigai dar nepa
siųsti į Centrą, guli išsimėtę pa 
kelias rankas, i 5

Petras Mekionis.

NAUGATUCK IR UNION 
CITY, CONN.

A. L. T. Sandaros 57 kp. susi
rinkimas įvyks gruodžio 14 d.* 
kaip 3 vai. po pietų, Linden par
ko svet. Pasistengkite visi atsi
lankyti į susirinkimą, nes turi
me pradėti smarkiau veikti; tu
rime pasitarti, kaip sėkmingiau 
prisidėti prie “Sandaros’’ auksi
nio kontesto, taippat turime 
daug kitų svarbių reikalų apkal
bėti.

Kuopos korespondentas.

WATERBURY, MASS.
A. L. T. Sandaros 11 kuopos 

metinis susirinkimas įvyks gruo
džio 21 d. 7:30 vai. vakare, J. 
Laskevičiaus svetainėje, 775 
Bank St. Gerbiami Sandariečiai* 
visi atsilankykite ant šio metinio 
susirinkimo, nes turėsime daug 
svarbių dalykų aptarti, išrinkti 
naują kuopos valdybą 1925 m. 
Atsiveskite ir naujų narių pri
rašyti prie kuopos.

Kuopos Rast.

WEST LYNN, MASS.
A. L. T. Sandaros 40 kp. susi

rinkimas bus laikomas pėtnyčioj, 
gruodžio 19 d., Lietuvių svet., 25 
Camden St., W. Lynn, Mass. 
Būtinai visi nariai atsilankykite, 
nes bus renkama nauja valdyba; 
svarbu išsirinkti gerą. Kurių mo
kestis už organą “Sandarą” yra 
užsivilkus, pasiskubinkite užsi
mokėti, ne^ kitaip šį mėnesį 
“Sandara” bus sulaikyta. Jei ku
riems negalima butų ateiti į su
sirinkimą, tai savo duokles galit 
užsimokėti pas mane namuose* 
žernjau paduotu ardesu.

V. A. Valkevičius, sekr. 
105 Vine St.

WORCESTER, MASS. 
Pranešimas.

Sandaros 16 kp. priešmetinis 
susirinkimas įvyks gruodžio 14 
d., 1-mą vai. po pietų, Aušrelės 
Salėje, 33 Millbury St.

Visi nariai, kviečiami, nes 
bus Centro Sekr. gerb. V. M. Če
kanauskas

Taigi daug ką mums paaiškins 
apie Sandarą ir kitus dalykus. 
Taipgi bus renkama nauja val
dyba 1925 metams. Visi nariai 
privalo užsimokėti užvilktas mo
kestis.

Fin. Sekr. J. Krasinskas.

HUDSON, MASS.
A. L. T. Sandaros 81 kp. susi

rinkimas įvyks nedėlioję, gruo
džio 14 d.-, 2 vai. po pietų pirmi
ninko Liudo Valkevičiaus name. 
Visi nariai malonėkite atsilanky
ti. Kurie esate dar neužsimokėję 
už “Sandarą”, tai malonėkite už
simokėti. Be to yra daug svarbių 
dalykų aptarimui. Nepamirš kito 
atsivęsti naujų narių.

Fin. rast. S. Šatas.
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MOTERŲ SKYRIUS
t

KAIP SUTVARKYTI VAIKŲ 
IR LIGONIŲ MIEGAMIEJI 

KAMBARIAI.

Šie kambariai turi būti išrink
ti geriausi, galimai, didesni, švie
sus, su gera ventiliacija ir šiaip 
smagesni. Tie kambariai turi bū
ti sveikiausi visam bute, nes 
žmogus miegamajame praleidžia 
trečiadalį savo gyvenimo, o vai
kai savo kambaryje didesnę die
nos dalį (be pasivaikščiojimo va
landų) ir visą naktį, gi ligonis 
visą savo sirgimo laiką.

Popieras šiems kambariams 
geriausia išrinkti šviesias —pil
kas, mėlynas, be to, lakiruotas, 
nes nuogų lengviau nušluosto- 
rnos dulkės. Tuose kambariuose 
neturi būti kilimų ant grindų, 
tuo labiau ant sienos prie lovos/ 
nes tai vis dulkių užlaikytojai. 
Baldai turi būti tik reikalingiau
si, ir ne minkšti, neturi taip pat 
būti ir part j erų, ypač ant langų, 
nes jos atima daug šviesos. Sto
rai ant langų turi būti be raukš
lių, lygus, tamsus. Lovą reikia 
pastatyti taip, kad tik galvos lo
vos galas (tik ne prie išlaukinės 
sienos, nei prie durų, nei prie 
langų, jei jie vieni; taip pat ne-

prieitų prie sienos, kad oras len
gviau apeitų apie ją. šviesa ne
turi kristi tiesiai į akis. Geleži
nės lovos geresnės ne kaip medi
nės, nes medinėse greičiau atsi
randa blakių. Metaliniai sietai 
geresni už apatinį sprendžinų 
matrasą. Viršutinis matrasiukas 
geriausias iš plaukų, jurų žolių 
arba iš medvilnės. Reikia vengti 
minkštų pūkinių, dėlto, kad jie 
Užlaiko šilimą, o bereikalinga ši
lima išlepina kūną. *

Mažiems vaikams guriausia 
matrasams vartoti vadinamoji 
medinė vata, nes ji pigi, o apval
kalas lengvai mazgojamas. Jeigu 
nėra matraso, tada galima var
toti prikimštą šiaudų ar šieno 
apvalkalą: šį patalinė taip pat 
gera, nes lengvai galima, keisti 
indėlis. Labai netikęs, tiesiog, 
visai ŲlOgas paprotys kūdikius 
supti vygėse, lopšiuose. Tai daž
niausiai smegenų ir mažakrau
jystės priežastis.

Į pagalves prikemšama plau
kų, plunksnų arba pūkų. Plauki
nės pagalvės higieniškiausios, 
blogiausios — pūkinės; reikia 
pastebėti, kad kuo minkštesnė 
pagalvė, tuo ji šiltesnė ir pavo
jingesnė sveikatai, dėl to, kad 
kraujas subėga į galvą. Kad in
delis nepralįstų, apatinį pagalvės 
užvalkalą 
trinta, 
vilnonės 
kaldros 
kad jos
praleidžia orą. Bendrai kuo kald
ros minkštesnės ir šiltesnės, tuo 
geriau praleidžia orą ir yra leng
vesnės; vilnonės kaldros skalbti 
patogesnės, vatines gi skalbant, 
vata jose susimuša ir tampa kie
tos ir nepraleisdamos oro, buna 
ir šaltesnės.

Reikia atminti ir turėti sau 
Taisyklę niekuomet nepirkti pa
laikytų matrasų ir pagalvių (ir 
bendrai jokių daiktų, kuriuos 
negalima išskalbti), nes nežinia 
kas juos vartojo. Senus rublis 
dažniausiai parduoda užkrečia
momis ligomis sirgusio žmogaus, 

•e dezinfekcijos. Kai kas 
ant grindų patiesalus iš 

jeigu tik skudurai bu-
varųs, užkrėsti, tada nuo 
ems pirma proga užsikrės*

supranta kam jie deginami. AtL 
sitinka, kad tarnai sako daiktus 
sudeginę, o ištikrųjų sau ra
miausiai arba parduoda, arba 
perduoda savo giminėms, tuo bil
du išplatindami skarlatiną, dif
teritą ir kitas limpamąsias ligas.

Norint išdezinfekcijuoti, rei
kia kreiptis į dezinfekcijos kaj- 
merą — žinoma, ten kur ji yra.

Jeigu butų patogų išmazgoti 
namie plaukus, pukus arba plun
ksnas, tada elgkitės taip: prii 
puoškit muiliną vandenį su soda 
(kibirui vandens reikia imti 
morselsko muilo ir ketvirtadalį 
sodos) ir joje virinti geros me
džiagos apvalkale 2-3 vai., pirma 
vienam vandeny, o paskui kitam 
—tokiam pat, ir vėliau išdžiol 
vinti. Kuo bus plaukai švaresni, 
nuo jie daugiau susisuka.

Tiktai ramiai miegodamas 
žmogus gerai pasilsi, pasilsi ne 
tiktai kūnas, bet ir protas. Taip, 
kiekvienas turi rūpintis savo 
sveikata ir ramiai išsimiegoti, o 
tam štai kas reikalinga: 1) oras 
miegamajam tini būti švarus, 2) 
jame turi būti ramu ir tamsu, 
3) lova turi būti patogi, ne labai 
minkšta, ne labai kieta ir ne la
bai šilta. Tiktai prie tokių sąlyf 
gų miegas bus ramus Jr tikrai 
duos gerą poilsį.

Norint gerai miegoti, reikia 
dar prisilaikyti šių dviejų sąly
gų: 1) nevalgyti prieš pat mie
gą. Tarp valgio ir miego turi 
praeiti bent trys valandos, kitaip 
miegas nebus ramus, sapnų per
traukiamas ir vaidinsis; 2) net 
gerti nakčiai erzinančių gėrimų : 
stiprios arbatos, kavos, vyno.

Reikia labai atydžiai daboti 
vaikų miegą: tėmyti jų kūno pa
dėtį lovelėje, neleisti miegoti la
bai aukštai po galva, kadangi 
pas juos stuburas visai - minkš
tas, tad kūdikis gali susikreivin- 
ti.’ ..................... ...

Vaikai neturį penkiolikos me
tų, turi miegoti iki dešimties va
landų, vyresni penkiolikos metų, 
—aštuonias valandas. Aštuonių 
valandų miegas notmališkiąu-

Savininkas:— Sutarties? Ko
kios sutarties?

Įnamis:— Nagi, kada aš aren
davau tą namą, Tamsta sakei, 
kad aš turiu užsimokėti iš kalno, 
arba visai ne.

—Girdėjau, Tamstai atsida
vęs, jis, tas aukso karalius, — 
tarė vienas knygyno patarnau
tojai.

—Man atsidavęs? Jeigu butų, 
tai aš čia nedirbčiau, — atsakė 
mergina nepamislinus.

eitą Savaitę juk tu sakei, kad tfi- 
vo tėvas valdo lentų plovyklą; o 
dabar sakai, kad jis išdirba če- 
verykus. Kaip ištikrųjų yra?

Ji:— Taip ir taip — abejopai. 
Mat, jis dirba medinius čevery- 
kus Holandijoj.

—Vadinasi, tu apsiženiji su 
Kaziu? O aš vis maniau, kad ju
du tik taip sau...

—Taippat ir Kazys manė.

Tarnaite:— Aš išarendavau 
likusį kambarį filmų aktoriui.

Ponia:— Ar jis gražios iš
vaizdos ?

Tarnaitė;— Suprantama.
Ponia:— Kad taip, tai nunešk 

nuo veidrodžio tą gerąjį kaurą, 
aš nenoriu jį nuvalkioti.

Ponia:— Aną sykį daviau tau 
šmotą mėsos, o tu paskui siuntei 
savo draugus pas mane.

Valkata:— Tamsta klystates 
ponia. Jie buvo ne draugai, bet 
mano neprieteliai.

Mėgink šita ant savo plaukų 
Per 15 Dieny

Lai Tavo Veidrodis

Parodo Rezoltatus.

TAVO plaukai neprivalo plonėti 
nei plikti, nes yra būdas išnaikin
ti mikrobus naikinančius plau
kus. šį skirtingą metodą sulaikis 
plaukų plonėjimą ir sunaikins 
pleiskanas, prilaikys plaukus 
nuo pražilimo , palaikys jų stip
rumą kaip vyrų taip moterų.

Dykai pasiulijimas išmėgini
mui: Prisiųsk savo varda dabar 
pirm negu bus vėlu, 15-ka dienų 
pasiulijimas dykai išmėginimui. 
ATMES CO., 3932 N. ROBEY’

VIEN TIK DĖL VYRŲ.
Svarbiausias šių dienų išradi

mas, kuris suteikia vyrams svei
katą ir gerą ateitį.

Bukite tikru vyru!
Džiaugkitės gyvenomu’ 
Vienintelis gydymo bu 

das, kurį ką tik išrado 
daktaras Wentworth,

tai yra gydymas be vaistų.
Nei vienas vyras, nežiūrint 

kokio amžiaus jis butų, nepriva
lo daugiau kentėti.

Rašydami laiškus, įdėkite už 2 
centu štampą atsakymui.

DR: WENTWORTH
103 E. 12th St., New York, N. Y.

turi būti vaško pri- 
žieminės kaldros buna 
arba vatinės. Vilnonės 
higieniškesnės dėl to, 

yra retesnės ir geriau

perka 
skuduru 
vo ne;
iu Vis

reikia priimti taisyklė 
įsio užkrečiamąja liga li-

kcijuoti, kad 
tai negalima

neužsikrėst
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Tautiečiai užsisakykite “L. Žinias” netik sau, bet ir savo giminėms 
Lietuvoje.

“LIETUVOS ŽINIAS”
Vienintelis Lietojoje laisvos ir progresyvčs minties dienraštis.

“LIETUVOS ŽINIOS” gina Lietuvos liaudies reikalus, tvirtai stovi 
už žemės reformą ir stovi sargyboje obalsio: Laisva, nepriklauso
ma, demokratinga Lietuva su Vilnium ir Klaipėda.
“LIETUVOS ŽINIOS” suteikia kasdieną naujausių žinių ir nesibijo 
tarti teisybės žodį.
“LIETUVOS ŽINIOS” — vienintelis Lietuvoje dienraštis, kuris gi
na Amerikos lietuvių reikalus ir paduoda naujausių žinių iš gyveni
mo musų išeivių Amerikoje.
“LIETUVOS ŽINIOS” laikas nuo laiko yra papuošiamos karikatū
romis ir paišiniais.
“LIETUVOS ŽINIOS” turi specialius skyrius: “Mokykla” ir “Moks- 
’eivių Reikalai” — skiriamus mokyklos, mokytojų ir moksleivių 
reikalų gvildenimui.
“LIETUVOS ŽINIOS” plačiai rašo ir gina savivaldybių ir koperaci- 
jos reikalus.
“LIETUVOS ŽINIOS” plačia? išplatintas Lietuvoj ir užrubežiuose 
dienraštis, kuriame visos įžymesnės firmos, įmonės bei įvairus biu
rai ir įstaigos skelbiasi. -
KAINA: Lietuvoje mėnesiui 5 litai; užsienyj 7 lit.

“LIETUVOS ŽINIŲ” ADMINISTRACIJA
KAUNAS, Laisves Alėja Nr. 60. Telefonas 223.
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SKAITYKIT IR PLATINKIT
Seniausį Lietuvoje laikraštį, tikrą darbo žmonių užtarėją, šviesą 

ir susipratimą j sodžių nešanti, Lietuvos Valstiečių Liaudininkų Są
jungos leidžiamąjį

Lietuvos Ūkininką”
LIETUVOS ŪKININKE rasit daug naudingų patarimų, gausit at- «
sakymų į savo paklausimus, žinių iš viso pasaulio, pamokinimų, kaip 
geriau ūkį išdirbti, mokslu straipsnių, žinelių iš visos Lietuves, ir tt. 
LIETUVOS ŪKININKE: rašo daktarai, advokatai, agronomai, po
litikai ir šiaip šviesus susipratę valstieč.

LIETUVOS ŪKININKO kaina metams Lietuvoje: 18 lt., pusei metų 
9 lt., trims mėnesiams 4,50 lt. Užsienyje: met. 3 dol., pusei met. 
1.50 dol.'
LIETUVOS ŪKININKO vieną numeri pamatyti siunčiama dykai.

ADRESAS: KAUNAS, LAISVĖS ALĖJA Nr. 60.

I
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paraše Jonas Valai t

Juokai

—Kas nauja laikraščiuose? 
—Nieko. Tik kiti vardai.

astis.
ornuto J

REIKALAUKIT MUSŲ NAUJO 1925 METŲ KNYGŲ 
KATALIOGO.

BIZNIERIAI, GARSINK)
SANDAROJE/”

x1x|x_!x|x!xjx'ix

—Taip, Joneli, aš prižadėsiu 
už tavęs eiti, jei tu man prižadė
si daugiau nebemėtyti pinigų 
taip be reikalo.

SUNKUS DARBAS ( 
nekenkia nei viena-m, 
esančiam geroje fiziškoje Į 
padėtyje. Užlaikyk savo 
tvirtumą masažuodamas k 
savo muskulus kiekvieną 
vakarą einant gulti. Išsi- f 
trinkite gerai su senai 
žinomu ir patikėtinu b

ir

Bukit 
ir svei- 
tuomet 
darbas 
neišro-

Stasi

X
g<l

Jeigu norite teisingu vaistu ir nužemintom. kainom, tai rt»ad* 
visokių Amerikot ^aittų Ir Sn?

įįŠ 
5?
n

Pati:— Man rodos, kad Gab- 
rienės maudymosi kostiumas pa
rodo daugiau, negu reikia.

Pats:— Taip, apie pusantro 
šimto svarų parodo daugiau, ne
gu reikia.

Paruripo Vėjų Sesuo.

Įreg. S. v. 
Pat.

i Merginos — Jūsų
1 Rūpesčiai Užsibaigė!
• Buvo laikai, kuomet niekas nežinojo 
I kas yra pleiskanos ir kaip nuo jų 
| atsikratyti. Šiandien yra visiškai pa

prastu dalyku užlaikyti savo plau- 
| kus ir galvos odą švarioje ir svei- 
i koje padėtyje.

ant valandėlės; tuoj busiu atgal. 
Einu pasakyti, kad nelauktu mu
sų taksis, ku

galiu būti tik sesuo tavo.
—Labai gerai, — atsakė jisai, 

pasiimdamas skrybėlę. — Jeigu 
jau toksai tavo nutarimas, 
nėra ko daugiau 
aš tikėjaus visai 
mo. Sudiev.

—Petrai, — ji

tai 
ir kalbėti. Bet 
kitokio atsaky-

sake labai sun
kiai, kone verkdama, — Petrai,

—Na, kągi, — jis nudavė ne
suprantąs, — kas yra?

—Ar tu nepabučiuosi savo se
sutę, išeidamas ?

Jisai pasiliko su ja.

—Ar kartais nesiranda nepil- 
napročių tamstų namuose?—pa
klausė apdraudos daktaras mo
ters, kuri reikalauja lygių teisių 
su vyrais.

—Nesiranda... Tik mano vy
ras įsivaizduoja, kad jis yra na
mų galva.

Savininkas:— Tamsta neužsi
mokėjai nuomos 
nesi, v

Įnamis:—
Tamsta nori.

as manjau, 
laikyčius

./

z

ir IŠVENG
IA ITE nuovar
gio, skaudamų 
muskulų 
diegiančių pe
čių, 
tvirtu 
ku, 
jok i s 
jums 
dys niekuomet 

persunkus. Nei viena atsargi šeimyna ne
gali būti de bonkos šito linimento. Nėra 
tikrasis, jei neturi INKARO vaisbaženklio.

F. AD. RICHTER & CO., 
104-114 So. 4th St., Brooklyn, N.Y.

ištepant galvą kas vakaras einant gulti 
per savaitę ar dešimtį dienų, sunai
kins pleiskanas ir paragins jūsų 
plaukų augimą. Po to naudokite 
Ruffles tik retkarčiais sulig reikalo 
ir daugiau neturėsite jokių nesmagu
mų su pleiskanomis.
Bonka 65c. aptiekose, arba už 75c. 
prisiunčiame stačiai iš dirbtuvės.

F. AD. RICHTER & CO.
j 104-114 So. 4th St., Brooklyn, N.Y

am I <>O Salem >t. uut rasite 
ropiškų ir visokių lietuviikų fcknų.

Mes laikome užtikrintas g\ duoier 
skaudėjimo., nuo u* senėj'

uždegimo plaučių, buo kosulį* ir vi 
nuo visokių alapting'ų ligų 

nuo patrūkimo del vyrų ir 
mus, sučėdysite pinigus ’ 4

f /i šokių ligų, taip tai
i -.-urnatizmo, nuo ausilpatrnuo ^alvo* 

rno strėnų, kraujo valiniui, aut. 
tokių kitų lisrų Tains?) tur’me 
riauiiu* Datarimui «uteikiaine 
Atsiminkite, jeigu pirkaite paa
Ateikite visada paa mus, • mea juma patarnausima ruo„ 
Palankiam* ceriamiui daktarus per telefoa* ri»ai ottyh

D. CABITT.
BOSTON, MASS it»« SAi.KM STRKFT

“TT

IT

TELEGRAMINES PINIGŲ PERLAIDOS 50c.
NAUJIENOS įvedė šią stebėtiną pinigų siuntimo systemą, kad 

giminėmssuteikus Amerikiečiams galimybės pasiųsti pinigų savo 
Lietuvoje trumpiausiu laiku, už pigiausią kainą. Kitur už 
legramus reikl-a mokėti po 4 ir 6 dolerius, o NAUJIENOS 

už 50 ientų. >
PINIGAI NUEINA LIETU Į 3 AR 4 DIENAS

Sulyg greitumo Lietuvos pašto yra pristatomi į visas Lietuvos da
lis ir išmokami greičiausiu laiku. Pinigai pilnai garantuojami ir ne
sant galimybių išmokėt kam re:kia grąžinami siuntėjui.

Štai yra litų .kursas, prie kurio taipgi priskaityta 50 centų tele
grama kaštai ir

pasiunčia

I

■ė

Cai pašto išlaidos:
100 litu $11.?5 400 litų $42.50 700 litų $73.25
2O0 litu 21.50 500 litu 52.75 800 litų 83.50
300 litų 32.00 600 litų 63.00 900 litų 93.75

Money orderius reikia pirkti ant vardo

Chicago. Illinois.
tXšf.fcSt,^.T?r Š
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Pj.iCidieniais, pasUpių, di 
visuomenes laikraštis.

Prienumerata metams ..... $2.00
Lietuvoje metams............... $3.00

Pusei metų puse kainos. ' _ ____
vos” Agentūra siunčia pinigus į Lietuvą jį 
ir partraukia gimines į Ameriką.

3352 Superior Ave., Cleveland, Ohio. į

LIAUDIES UNIVERSITETAS.
Tas, kuris turi 37 metų “Vienybės” kompletus. turi na

muose turtą, kurio kultūrinė vertė atstoja pagarsėjusią 
pas amerikonus “Five Foot Book Shelf” išleistą Harvarde 
universiteto prof, pagelba.

Ir~kiekviename numery “Vienybės” kultūros turtas di
dėja eilėmis, apysakomis, mokslo straipsniais, žiniomis iš 
visų pasaulio kraštų ir Lietuvos.

Keturi doleriai ant metų reiškia truputį daugiau kai cen
tas į dieną- O už juos gausite “Vienybę” kas antra diena ir 
džiaugsitės kas dieną.

VIENYBĖ
■ 193 Grand St., Brooklyn, N. Y • •

SUSI VIEN JIM AS LIET. AMERIKOJ
IM DŽIAUSI A LIETUVIŲ Al'DRAUDOS fR PATALPOS ORGA 
NIZACTJA SUVIENYTOSE V ALSTIJOSE, K I RIOS PURTĄS 

ARTI $500.000.00.

Nuo fusiorgiitaizavimo iki iiam laikui $u4$,.>87
\ pomirtinių. Pašalpų išmokėta $247.687. Io.

SLA kuopos randasi visuose didesniuoe miestuose Nanai prim 
nun 18 iki 50 m. amžiau. Visi nariai gauna laikraštį “T^vyn*” 
nai ir taipgi »rauna S L A. išleistas knygas už puse kaino* 

Pomirtinės skyriai — $150, 300, 600 ir 1,000.
Pašalpos skyriai — $6.00, 9.00, ir 12.00 į sųvaitų. 

pigesnių informacijų kreipkite? šiuo adresu;

307 \V <3 V
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1924 m., Gruodžio 11 J-, N/-50. SANDARA

lietos žinios.
SANDARIEČIŲ MOTERŲ 

TEATRAS.
Lošėjai labai gerai pasirodė. So
fija Kazlauskaitė, Zuzana Ne
viackienė, Čekanauskas ir Juod- 

gudis buvo žvaigždės.
Praeito sekmadienio vakarą 

A. L. T. Sandaros Moterų 78 kp. 
statė du veikalus, “Rytų Pilis” 
ir “Nieko be priežasties.” Vaka
ras įvyko Lietuvių svetainėje, 
prie E ir Silver gatvių. Publikos 
buvo prisirinkę pilna svetainė.

“Rytų Pilis,” reikia pasakyti, 
yra gana silpnas veikalas litera- 
tiniu bei dramatiniu žvilgsniu. 
Tačiau geri lošėjai ir toki suge
bėjo padaryti gražiu ir publiką 
patraukiančiu. Svarbiausias vei
kalo roles turėjo Neviackienė, 
Sofija Kazlauskaitė, V. M. Če
kanauskas, “Sandaros” adminis
tratorius, ir A. Juodgudis. Šie 
lošėjai jau iš senai pagarsėję, 
kaipo gabus aktoriai. Ir šį kartą 
jie pasirodė labai gerai. Zuzana 
Neviackienė, Sofija Kazlauskai
tė ir Anelė Bratėnaitė, nors čia 
gimusios ir augusios, bet lietu
vių kalbą pastebėtinai gerai var
tojo ir roles išmokę žodis į žodį.

Mažesnes roles turėjo, 0. Pa- 
hibeckienė, A. Bratėnaitė, J. 
Tribuliauskas, J. Vamauskas, V. 
Lukauskiutė ir Richardas Ne-

žmonės prisikvatojo tiek ir tiek. 
Aktoriai atliko savo užduotis 
pastebėtinai gerai, šiame veika
le 4>uvo daug bučkių, kuriuos Ti
motiejus gavo iš savo pačios Zu
zanos. P-lei -Kazlauskaitei esant 
Tekiai gražiai ir lipšniai, vyrai 
pavydėjo, kad tiek daug jos sal
džių bučkių tenka Juodgudžiui. 
Vienas prieš mane sėdintis, tur
būt koks senbernis, net atsiduso 
ir balsu pasakė: Tai kad aš taip 
gaučiau ndrs vieną bučkelį iš to
kios gražios, patraukiančios 
mergaitės. Tai butų...

J. K.

BOLŠEVIKAS — MUNŠAINIE- 
RIS.

Praeitą savaitę suareštavo 
bolševikų vaduką S. už darymą 
munšaino. Alaus ir degtinės iš jo 
namų policija išsivežė pilną au
tomobilių. Tas bolševikėlis jau 
pralobo munšainą bedarydamas 
ir pardavinėdamas savo tavorš- 
čiarns, kaip žmonės kalba.

Reporteris.

MIKO PEFRA l1SKO 
OPERETĖS.

Norinti įsigyti MIKO PET
RAUSKO Operetęs rankraštyje 
ir spausdintas, kreipkitęs pas:

J. C. NAVADAUSKAS
125 Allston St., Lawrence, Mass.

Parsiduoda Bučerne.
viackas (mažas Zuzanos Neviac- 
kienės sūnūs) irgi gerai atliko 
savo užduotis.

“Nieko be priežasties,” vieno 
akto komediją vaidino šie: Ti
motiejus — A. Juodgudis, Zuza
na — Sofija Kazlauskaitė, Juo- 
zapata — O. Palubeckienė. Ka
dangi Juodgudis visiems vieti
niams yra žinomas kaipo didelis 
juokdarys, tai vienas jo pasiro
dymas publikoj darė didelį juo
ką. Taigi, lošiant šį veikalėlį

So. Bostone parduodu gerą 
Bučernę labai geroj vietoj. Biz
nis yra geras dėl gero žmogaus. 
Yra naujas Ford Trokas 1924 m. 
norinčiam pirkti yra gera proga 
už prieinamą kainą. Nemokantis 
Bučeriaus darbo ir biznio, o no
rintis pirkti šį biznį, mes išmo
kinsime, atsišaukite šiuom ant- 
lašu:

Į SANDAROS Ofisą,
327 E St., So. Boston, Mass, 

arba 372 Second St., So. Boston.

NAUJAI IŠMISLYTA

VAKARIENE!
Rengia Moterų Apšvietus Draugija,

NEDĖLIOJĘ, GRUODŽIO 14 D., 1924 M.
Lietu ių Svetainėje, Kampas E ir Silver St., So. Boston, Mass.

Pradžia lygiai 7 vai. vakare.
Gerb. Lietuviai ir Lietuvaitės:

Užkviečiame visus ant šios Vakarienės. Ši Vakarienė bus 
viena iš skaniausių, nes pirma tokia naujai išmislyta su naujais 
valgiais ir gėrimais. Kiekvienas netik pavalgysite sočiai ir gar
džiai, bot svarbiausia, kad valgius gausite tokius skanius tik šioj 
Vakarienėj.

Kiekvieną užtikriname, kad busite patenkinti visi. Bus gra
žus programas iš dainų ir muzikos, prakalbų. Naujos narės bus 
priimamos tik už pusę įstojimo. Lietūvaitės, pasinaudoki t ir ši
ta proga. . Visus kviečia Drg. Komitetas.

ii šviesus, apšildomi ir su vanio-^ 
mis, visais patogumais^ Taipgi^ 
\ algius gaminame ir drabužius^ 
skalbiame, visus gyvenančių rei-b 
kalus aprūpiname. Atsišaukiteb 
šiuom antrašu: 8

ALARY WALOFF, k
62 W. Rutland Sq., Boston, Mass. S

I

KALENDORIAI IR 
KITI DALYKAI.

Į Kerdiejaus iš Naujos Vietos Kalė
dinis Pirkinių Pasiūlymas.

Vienas Kalendorius 25c.; 12-ka 
Kalendorių už $2.50 ir “Bitė” 3-jų 
num. po kopiją priedam.

Juoko ir pašaipos žurnalas 
“BITĖ”, vienas num. 15c. Prenu
merata dėl 12-kos num. $1.00. Da
bar prisiuntus prenumeratą Lietu
viškas Kalendorius priedam.

Kalėdinės kortelės, pasveikini
mai po 5,10 ir 15c. Su kortelėms ir 

Į konvertai. Jei varda daspauzdinti 
ant korteliu $1.00 ekstra.

200 Tzikstelių ir 100 Konvertų 
Laiškams su tusu vardu ir adresu 

Į atsnaudinti, Kalėdiniam baksuke. 
$1.25.

Užsakvmai turi but prisiųsti su 
užmokesčiu. Mažiau dolerio grali

I but stampomis, gi kitaip money 
orderiais, arba kaip kitaip jums 
butų patogiau, šiuo adresu:
METROPOLITAN PRINTING CO. 

312 Broadway, So. Boston, Mass.

GABIJOS REPETICIJOS.
Gabi j iečiai rengiasi prie 'dide

lio yeikalo. šis veikalas sutrauks 
visas Naujoj Anglijoj daininin
kų ir muzikų pajėgas jo persta-

tymui. Praktikos Choro buna 
kas seredos vakarą, nauji nariai 
choristai priimami. Rep.

(Vietos žinios seka ant 5 pi.)

(Kuris yra tarsi šių dienų RAGANAVIMAS
daugeliui yra nesuprantamas arba visai nežinomas. Tad A. L. T. 
Sandaros 7 kuopa pakvietė gerb. V. J. šliakį, buvusį “Sandaros” 
redaktorių, parodyti ir drauge išaiškinti, kaip tas padaroma, jog 
gali žmogų paversti į šunį, katę, gaidį, gegutę, medį ir tt. Tam 
tikslui yra surengti trįs vakarai

Gruodžio. 11,12 Irj13 dd., 1924
K j Z Sr Z

į Lietuvių Svetainėje”-
I '^3

Kampas E ir Silver gatvių, So. Boston, Mass.
Pradžia 7:30 vai. vakare.

Kiekvieną vakarą bus rodoma ir aiškinama kas-kita.
ĮŽANGA 50c. ir $1.00. Visus nuoširdžiai kviečia

“Choro Repertuaras”
Su pirma diena Sausio, 1925 

m. So. Bostone pradės eiti mėne
sinis muzikos leidinys “CHORO 
REPERTUARAS.” Jame tilps 
muzika vien tik chorams ir kvar
tetams, jį leis jaunas musų mu
zikos žadintojas A. Bačiulis, ku
ris yra jau keliolika muzikos 
veikalų parašęs ir išleidęs atski
rais leidiniais.

“CHORO REPERTUARAS” 
galima pas jį užsisakyti visiems 
metams už $2.00. O, kurie užsi
sakys prieš Naujus Alėtus, tie 
gaus už $L00.

Adresas:
A. BAČIULIS,

P. O. BOX 16, So. Boston, Mass.

Parsiduoda Pigiai.
Du namai, vienas 40 šeimynų, įei- 

gos į metus suvirs $21,000, išlaidų 
apie $10,000, gryno pelno į metus apie 
$11,000; įnešti tik $10,000. Antras na
mas 5 štorai ir 18 šeimynų. Įeigu

Rengimo KOMITETAS.
P. APŠIEGA,
J. A. PALAIMA.

Kalėdos-Kalėdos

98c. SKEITAI.
daug visokių dalykų, kurie
Galite pas mus paduoti už-

Kalėdines Dovanos Pigiai Parsiduoda
Pas mus galima gauti įvai
riausių dalykėlių Kalėdinėms 
dovanoms labai pigiai, daug 
pigiaus negu kitose krautu
vėse. Elektros Lemputės dėl 
papuošimo Eglės už $1.50, 
$1.75 ir Į $2.00. Taipgi vai
kams Rogutės kaina nuo 
$1.75 iki $6.00. Skeitai čiuži- 
nėjimui ant ledo 85 Centai ir 
brangesnių. Apart to turime 
parsiduoda pigiomis kainomis, 
sakymus Kalėdinių dovanų savo giminėms, o mes pristaty
sime visus dovanų pirkinius tamistų giminėms veltui.

So. Boston Hardware Co
379 Broadway. So. Boston, Mass.

TEL. SO. BOSTON 0122

? Savininkai: JONAS KLIMAS' ir PETRAS BOLYS. |

Naujosios Anglijos Didžiausia

Kalėdų Krautuvė
Yra Vertė

Kuris Tiktai
Kiekviename Daikte.
Ateina iš Jordon's

MES LINKSMI esame pareitštij tad'vardas Jordan Marsh Crrr pe
ny ant pokelio arba ant daikto, kurie yra duodami kaipo ^Kalė

dų Dovanos, priduoda svarbos akyse ty, kurie tas dovanas gauna. 
“Jeigu ateina iš Jordan’s,'tai tikrai turi but geras daiktas,” tai iclia yia 
opinija netik Bostono, bet ir visos Naujosios 'Akglijcs žmaniŲ.
Ir tas yra teisybė- gerumas išdirbirre, gerumas stailcse ir gėrimas

Jordan Marsh Company

$13,600, išlaidų $6,400, gryno pelno 
$7,200, įnešti tik $9000. Abu namai 
yra beveik nauji ir turi šios mados 
visus įtaisymus. Norėdami daugiaus^ 
žinių kreipkitės pas

- A. J. NAMAKSY,
395 Broadway, So. Boston, Mass. 
Tel. 2340.

Parsiduoda Pigiai
Krautuvė su groserne, bizniu 

ii trijų šeimynų namu ant pui
kaus kampo, vieta dėl keleto ga- 
radžių, geras biznis ten daromas 
ir namas neša rendų $133 ant 
mėnesio, o prekė tik $13,700 už 
namą ir krautuvę su tavoru ir 
bizniu.
SANDARA REAL ESTATE 

V. P. Yankus, vedėjas.
327 E St., So. Boston, Mass. 

_ _________________________ 1
Pigiai Parsiduoda

ANT PUIKIO KAMPO geriau- 
šioj vietoj City Paint arti Broad
way ir pamario, 10 kambarių 
namas su įtaisymais (improve
ments) ir vieta dėl garadžiaus 
Savininkė išvažiuoja, todėl par
duoda už $5500, $2400 įnešti ir 
labai lengvos išlygos.

CAMBRIDGE puikus 3 šeimy
nų 18 kambarių namas su visais 
naujos mados improvementais, 
šildomais pečiais, elektrikos 
šviesa^,ir piazais, rendos $135 
ant mėnesio, prekė tik $12,700.

A. IVAS
361 Broadway, So. Boston, Alass

DORCHESTER CLOTHING 
SHOP.

Visų Lietuvių žiniai!
Mes padarome Naujus vyrų ir 

moterų drabužius pagal užsaky
mą ir naujausias madas. Taipgi 
išklyniname senus ir prosiname, 
taisome. Visas darbar daroma 
ant vietos su Hof įmano Mašina. 
Musų Automobiliniu žmogus at
važiuos pas kiekvieną ir padarys 
patarnavimą paėmime ir sugrą
žinime tamistų Drabužių ant 
laiko. Reikale pasaukite mumis 
telefonu, o mes atvažiuosime į 
namus dykai ir vėl atvesime ga
tavus drabužius. Pašauk telefo
nu: Dorchester 5823.
1273 Dorchester Ave., Dorch.

Martinas Valiulis, Savininkas,

Naujoj Vietoj.
Geriausis So. Bostono Kostu- 

meriškas Kriaučius vietos San- 
darietis persikėlė į naują vietą. 
Gerbiamieji, norinti užsisakyti 
ant ordelio .drabužius kreipkitės 
pas mus, o mes padarysime ta- 
mistoms pagal naujausios ma
dos. Taipgi senus drabužius tai- 
som, valom ir prosinam kaip vy- 

(ant antrų lubų.)
rų taip ir moterų.

Musų antrašas tokis:
A. SIAIOKAITIS,

344 Broadway, So. Boston, Alass

PARDAVIMAI
C J

NEJUDINAMO TURTO
Ales turime Namus ir žemės 

dėl pardavimo, prekė tinkama ir 
jeigu kas turi žemę ar Namus 
dėl pardavimo kreipkitės pas 
mus, o musų Advokatas tamistai 
dykai patarnaus.

K. J. PARĖDNA and SON.
152 Berkshire St., 

Cambridge, Mass.
(45-48)

LIETUVIU VALGYKLA
Musų Restorante gaminami 

visokį valgiai. Alusų Restorantas 
yra vienas iš gražiausių ir šva
riausių. Kviečiame visus Lietu
vius užeiti pas mumis, mes už
tikriname, kad busit užganėdin
ti.

J. N. Saladka, ir Brooks, 
Savininkai.

304 W. Broadway,
So. Boston, Mass.

Stogdengis.
(ROOFERIS)

Mes darome visokius ir taisome se
nus stogus. Darbą gvaran tuo jame ir 
padarome atsakančiai ir pigiai. Ai 
Ivaškevičiaus ir kitų lietuvių namą, 
savininkų darbus darau suvirs per 15 
metų ir kožnas namų savininkas gali 
manim pasitikėti kaipo patyrusi 
stogdengį.

MARTIN ROOFING CO.
361 Broadway, So. Boston, Mass.

A. Ivas Real Estate Ofise.

Tel. So. Boston 4000.
DR. J.C. LANDŽIUS - SEYMOUR

Lietuvis Gydytojai.
Valandos 9-11 2-4 6-t.

772 Broadway, |
So. Boston, Mass.

---------- .------------------------------ —j

Tel. So. Boston 3520
Tel. University 1463-J.

ADVOKATAS

A. 0, ŠALNA (SKALNA) į
LIETUVIS ADVOKATAS į 

Baigęs d n Universiteto Cornell g 
University sn A. B., G. Vaak- į. 
ington Univ. bu LL. B.

“Darbininko” Name V
(antros lubos) I

866 W. Broawday, So. Bestos. y

Lietuviu Drabuži^ Krautuve
LIETUVIAI PAS LIETUVIUS!

Vientaučiai, kad eiti pas svetimtaučius, ateikit pas 
mus. Mes parduodame vyriškus siutus, overkotus, marški
nius ir etc. Taipgi padarome siutus ant užsakymų. Patarna
vimas* teisingas ir mandagus.

BROADWAY TAILORING CO.
412 Broadway, So. Boston, Mass.

■ - ..... .. _ . l|


